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- Submete 4 apreciagio do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n° 523, de 06 de dezembro
de 2011, que autoriza a Associacdo Cultural e Comunitaria de Jequid da Praia a executar, pelo prazo
de dez anos, sem direito de exclusividade, servico de radiodifusdo comunitiria no municipio de
Jequid da Praia, Estado de Alagoas.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E DE

CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).REGIME DE

TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Mensagem n® 134

Senhores Membros do Congresso Nacional,

)

Nos termos do art. 49, inciso XII, combinado com o § 3° do art. 223, da
Constitui¢do, submeto a apreciagdo de Vossas Exceléncias, acompanhadas de Exposi¢Oes de
Motivos do Senhor Ministro de Estado das Comunicagdes, autorizaces outorgadas as entidades
abaixo relacionadas para executarem, pelo prazo de dez anos, sem direito de exclusividade,
servigos de radiodifusdo comunitaria, conforme os seguintes atos:

1 - Portaria n® 244, de 14 de junho de 2011 — Associa¢gdo Comunitaria do
Distrito de Passagem de Mariana - Primeira Capital, no municipio de Mariana - MG;

2 - Portaria n® 251, de 21 de junho de 2011 — RADIOPAN - Associagio de
Radiocomunicadores de Paraiso do Norte, no municipio de Paraiso do Norte - PR;

3 - Portaria n® 252, de 21 de junho de 2011 — Associagio Beneficente de Igarapé
Miri, no municipio de Igarapé Miri - PA;

4 - Portaria n® 262, de 8 de julho de 2011 — Associacdo Comunitdria Parana de
Radiodifusdo, no municipio de Arapongas - PR;

5 - Portaria n® 263, de 8 de julho de 2011 — Associagdo de Moradores Interativa
de Paranagu4, no municipio de Paranagué - PR;

6 - Portaria n® 291, de 1° de agosto de 2011 — Banda de Misica Nossa Senhora
do Rosério, no municipio de Alfredo Vasconcelos - MG;

7 - Portaria n® 292, de 1° de agosto de 2011 — Radio Cultura de Capin6polis, no
municipio de Capindpolis - MG; ,

8 - Portaria n® 293, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Comunitaria
Radiodifusdo dos Moradores do Alto da Colina, no municipio de Guiricema - MG;

9 - Portaria n® 313, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Comunitaria e Social
de Corinto - ASCCOR, no municipio de Corinto - MG;

10 - Portaria n® 315, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo dos Defensores do
Rio Ipojuca, no municipio de Caruaru - PE; _

11 - Portaria n® 316, de 1° de agosto de 2011 — Associagio dos Divulgadores da
Cultura da Vila de Santo Antonio das Queimadas, no municipio de Jurema - PE;

12 - Portaria n®* 318, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Comunitaria
Liberdade, no municipio de Parnamirim - RN;

13 - Portaria n* 320, de 1° de agosto de 2011 — Associagio de Radiodifusio
Comunitéria Estagdo FM, no municipio de Estagio - RS;
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14 - Portaria n® 322, de 1° de agosto de 2011 — Associagiio dos Moradores
Monte Alegre III, no municipio de Araraquara - SP;

15 - Portaria n® 323, de 1° de agosto de 2011 — Associagio Comunitaria
Educacional do Meio Ambiente e de Radiodifusdo de Sorocaba, no municipio de Sorocaba - SP;

16 - Portaria n® 326, de 1° de agosto de 2011 — Associagdo Oficina de Radio
Capanemense, no municipio de Capanema - PA;

17 - Portaria n® 336, de 17 de agosto de 2011 — Associagdo Amigos da Cultura e
Esporte de Aiuaba-AMICEA, no municipio de Aiuaba - CE;

18 - Portaria n® 337, de 17 de agosto de 2011 — Associagio Cultural de
Assuncéo, no municipio de Itapipoca - CE;

19 - Portaria n°® 338, de 17 de agosto de 2011 — Associagio Comunitaria de
Comunicagéio e Cultura de Niqueldndia, no municipio de Niquelandia - GO;

20 - Portaria n® 339, de 17 de agosto de 2011 — Associagiio Beneficente S&o
Francisco de Assis - ABSFA, no municipio de Ponto Chique - MG;

21 - Portaria n® 341, de 17 de agosto de 2011 — Associagdo Comunitéria e
Cultural de Artur Nogueira, no municipio de Artur Nogueira - SP;

22 - Portaria n°® 343, de 17 de agosto de 2011 — Associagio Comunitdria do
Bairro Vinhosa, no municipio de Itaperuna - RJ;

23 - Portaria n® 344, de 17 de agosto de 2011 — Associacio da Radio
Comunitaria Educativa e Cultural Alter-Nativa FM, no municipio de Santarém - PA;

24 - Portaria n® 345, de 17 de agosto de 2011 — Associaciio Cultural Artistica
Novos Talentos de Tupé, no municipio de Tupa - SP;

25 - Portaria n® 347, de 17 de agosto de 2011 — Associagiio Comunitaria Jardim
Sdo Pedro, no municipio de Mogi das Cruzes - SP;

26 - Portaria n® 391, de 12 de setembro de 2011 — Associa¢iio Comunitaria de
Palmeiras, no municipio de Suzano - SP;

27 - Portaria n® 394, de 12 de setembro de 2011 — Associacio Comunitaria de
Bugre, no municipio de Bugre - MG;

28 - Portaria n® 396, de 12 de setembro de 2011 — Associagdo dos
Comunicadores de Radiodifusfo de Lucena, no municipio de Lucena - PB;

29 - Portaria n® 397, de 12 de setembro de 2011 — Associagdo Cultural Amigos
de Petrolandia, no municipio de Petrolandia - SC;

30 - Portaria n®> 398, de 12 de setembro de 2011 — Associagfo de
Desenvolvimento Comunitario Boas Novas, no municipio de Itaueira - PI;

31 - Portaria n® 426, de 23 de setembro de 2011 — Associagio de
Desenvolvimento Cultural Réddio Comunitaria Nova Santa Helena, no municipio de Nova Santa
Helena - MT;

32 - Portaria n® 427, de 23 de setembro de 2011 — Associacio Comunitéria de
Desenvolvimento Sécio Educacional Cultural e Artistico Cidade Verde, no municipio de

Maringa - PR;
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33 - Portaria n® 460, de 13 de outubro de 2011 — Associagio Cultural e
Comunitaria de Niquelandia - ACCN, no municipio de Niquel4ndia - GO;

34 - Portaria n® 479, de 28 de outubro de 2011 — Associa¢iio Comunitaria de
Difusdo Alternativa de Divindpolis, no municipio de Divindpolis - MG;

35 - Portaria n® 481, de 28 de outubro de 2011 — Associa¢io Comunitaria
Vicentina, no municipio de Vicentina - MS;

36 - Portaria n® 521, de 6 de dezembro de 2011 — Associagio Souzelense de
Comunicagio Comunitaria (ASSOCOM), no municipio de Senador José Porfirio - PA;

37 - Portaria n® 522, de 6 de dezembro de 2011 — Associacio Cultural Morada
do Sol, no municipio de Goidnia - GO;

38 - Portaria n® 523, de 6 de dezembro de 2011 — Associacio Cultural e
Comunitéria de Jequid da Praia, no municipio de Jequia da Praia - AL;

39 - Portaria n® 525, de 6 de dezembro de 2011 — Associagdo Comunitaria Areia
Branca FM, no municipio de Areia Branca - SE; e

40 - Portaria n® 528, de 6 de dezembro de 2011 — Associaciio Radiofusdo
Flamboyant, no municipio de Goiénia - GO.

Brasilia, 8 de abril  de2013.
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EM n? 00011/2012 MC Brasiia-l)

Excelentissima Senhora Presidenta da Republica,

1. Encaminho a Vossa Exceléncia Portaria de Outorga de Autorizagdo e respectiva
documentagdo para que a entidade Associacio Cultural e Comunitiria de Jequia da Praia, no
Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, explore o servigo de radiodifusdo comunitaria, em
conformidade com o que dispde caput do art. 223, da Constitui¢@io da Republica Federativa do Brasil € a
Lein2 9.612, de 19 de fevereiro de 1998.

2. A entidade requereu ao Ministério das Comunicag¢Ges sua inscrigdo para prestar o servigo de
radiodifusdo comunitaria, cuja documentag¢do inclui manifesta¢io de apoio da comunidade, numa
demonstragdo de receptividade da filosofia de criagdo desse brago da radiodifusfio, de maneira a
incentivar o desenvolvimento ¢ a sedimentagfo da cultura geral das localidades postulantes.

3. Como se depreende da importancia da iniciativa comandada por Vossa Exceléncia, essas
a¢des permitem que as entidades trabalhem em conjunto com a comunidade, auxiliando ndo s6 no
processo educacional, social e cultural mas, também, servem de elo a integragdo, por meio de
- informagGes benéficas a todos os segmentos e a todos esses nicleos populacionais.

4. Sobre o caso em espécie, foram efetuadas analises técnica e juridica da petigdo apresentada,
constando a inexisténcia de dbice legal e normativo ao pleito, o que se conclui da documentagido de

origem, consubstanciada no Processo Administrativo n2 53000.064262/10 que ora fago acompanhar, com
a finalidade de subsidiar os trabalhos finais.

5. Em conformidade com os preceitos constitucionais € legais, a outorga de autorizagéo, objeto
do presente processo, passara a produzir efeitos legais somente apds deliberagéio do Congresso Nacional,
a teor do § 32 do art. 223 da Constituig¢éo Federal.

Respeitosamente,



Assinado eletronicamente por: Paulo Bernardo Silva

Diveloia oz
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PORTARIAN® 523 ,DE 6 DE DEZEMBRODE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢Bes, considerando o disposto no inciso II do art. 9° e art. 19 do Regulamento do Servigo
-de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°
53000.064262/10, resolve:

Art. 12 Qutorgar autorizagdo a Associacdo Cultural € Comunitaria de Jequia da
Praia, com sede na Rua Boa Vista, s/n, Centro, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas,
para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade.

Paréagrafo tnico. A autorizagio reger-se-4 pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada devera operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 10° 00’ 39” S e longitude em 36° 01’ 14” W,
utilizando a frequéncia de 104,9 MHz.

Art. 3° Este ato somente produzira efeitos legais apOs deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constituigdo, devendo a entidade iniciar a execugio
do servico, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagdo do ato de
deliberacio.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

Co2 A

PAULO BERNARDO SILVA

PUBLICADO NO DIARIO
OFICIAL DE 43 ¢

Pégina: j}_s@ o:

ANQOTADO POR:




SERVICO PUBLICO FEDERAL

| INTERESSADO: ﬁ,
y PROCESSO N° GRS B 1?
| | ASSUNTO: ASSOCIACAO CULTURALE COMUNITARIA DE ]
JEQUIA DA PRAIA
‘ OUTROS DADOS: :
( ‘ I r
, [Daniella/Walter| |
MOVIMENTAGOES - - (
J 7‘ SEQ.: SIGLA DATA SEQ.: SIGLA |
| 01 [ / 37
: 02 / / 38
9 03 /. / 39
| 04 N | 40
05 / / 41
06 1 / 42
07 / / 43
08 N g 44
‘ 09 [y 45
4 10 Ly 46
1 ] ¥ 47
12 / / 48
13 / N 49
IR 14 N J 50
T L A o
5 WJ) 16 / / 52
17 !/ [ 53
18 Wi / 54
19 / / 55
20 / / 56
21 N / 57
/ 2 F /. 58
23 Y / 59
4 N / 60
95 / / 61
26 / / 62
07 / / 63
28 / / &
29 ;- 65
20 / / 66
31 / / 67
3 / / 68
33 / / 69
35 ! / / 7




REQUERIMENTO DE DEMONSTRAGAO DE INTERESSE PARA EXECUGAO
DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo. Sr. Ministro de Estado das Comunicagoes,

A ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, %

inscrita no CNPJ sob o n.12.935.499/0001-08, com sede a Rua Boa Vlsta s/n |

Centro, CEP 57244-000, Municipio de Kg L E A e

entidade sem fins lucrativos, legalmente constltwda e devidamente reglstrada no'

orgao competente, vem respeitosamente a presencga de Va. Ex?., nos termos de

que trata o item 3 da norma complementar 1/2004, demonstrar seu interesse em

executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, na area abrangida pelo circulo

) de raio igual a 1km, com centro localizado a Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP

L 5§7244-000, Jequia da Praia, Estado de Alagoas, de coordenadas geograficas

10°00'38”S de latitude e 36°01°20”W de longitude, onde pretende instalar o

sistema irradiante de sua estagdo, e solicitar a designagédo de canal para a
execugao do servigo.

Declaro ter conhecimento de que o presente requerimento se destina
somente ao registro de dados no Sistema de Informagdo do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria — Sistema RADCOM para conhecimento, pelo
- Ministério das Comunicagdes, do interesse desta entidade em executar o
Servico na localidade informada, ndo gerando qualquer direito referente &
autorizagao para essa execugao.

JEQUIA DA PRAIA/AL, 26 de Novembro de 2010.

MIHIBTERIO DA S COMUNIGE t:lFEE
BRa sl - DF
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A
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Noridoaa \FM da SOhe, gEﬂpn,gﬁ
SANDRA VALERIADA SILVA ... m: 5 D 054 ';4* ’
CPF 029.095.234-46 NATERIO D o us )
Presidente Mﬂa omumm:- " 55.5 |

- - DF

Endere¢o para correspondéncia:
ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
Rua Dr. Manoel Lima Castro, n. 70
Coruripe —- AL — CEP 57230-000
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DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA
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REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO
EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

Exmo Sr. Ministro de Estado das Comunicacdes,

A ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, inscrita no CNPJ sob o n.
12.935.499/0001-08, com sede a Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP 57244-000, Municipio de Jequié da
Praia, Estado de Alagoas, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e devidamente
registrada no 6rgio competente, vem, respeitosamente 3 presenca de Va. Ex2., em atendimento ao
Aviso 2/2010, apresentar a documentagdo de que trata o item 7 da Norma n. 1/2004 — Norma
Complementar do Sewko de Radiodifus3o Comunitaria, aprovada pela Portaria MC n. 103, de 23 de

janeiro de 2004, publicada no Diario Oficial da Unido de 26 subseqiiente.

JEQUIA DA PRAIA/AL, 26 de novembro de 2010.

o Sosague NVoloip de Sils
SANDRA VALERIA DA SILVA
CPF 029.095.234-46
Presidente

GTRO
A EIRL

D4 JaN




y [; J[—‘\N ‘ . 2]
. 1- RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS }/ A §
1 - Cépia de comprovante de inscrigio no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Minis¥rio dd Sim Nﬁo‘f\p@ -

Fazenda — CNPJ/MF

. 2 — Estatuto Social, devidamente registrado _ Sim | Nao
- 3 — Ata de Constituicdo da entidade devidamente registrada | Sim Nao
4 — Ata de eleicdo da diretoria em exercicio, devidamente registrada Sim Nio
5 — Relagdo contendo 0 nome de todos os associados pessoas naturais e juridicas Sim N3o »
6 — Prova de gue seus diretores sao brasileiros natos ou naturalizados ha mais de dez anos Sim Nao
7 — Prova de que seus diretores sao maiores de dezoito anos ou emancipados Sim Nio

8 — Declaragio, assinada pelo representante legal, especificando o endereco completo dasededa| Sim Ndo

entidade ><

9 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que todos os seus dirigentes residem na| Sim Nio
area da comunidade a ser atendida pela estacdo ou na area urbana da localidade, conforme o
caso

10 - Declaragdo, assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel cumprimento das| Sim N3o
normas estabelecidas para o Servico

11 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é executante de| Sim Ndo
qualquer modalidade de servico de radiodifusdo, inclusive comunitiria, ou de qualquer servico
de distribuicao de sinais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem
como integrante de seu quadro diretivo ou de associados, pessoas que, nessas condicdes,
participem de outra entidade detentora de outorga para execucio de qualquer dos servicos
mencionados

12 - Declaracdo, assinada pelo representante legal, constando a denomina¢io de fantasia da| Sim Nao
emissora, se houver

13 — Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que o local pretendido para a instalagio| Sim Nao
do sistema irradiante possibilita o atendimento do disposto no subitem 18.2.7.10u 18.2.7.1.1 da|
Norma Complementar no 1/2004

14 - Declaragdo, assinada por profissional habilitado ou por representante legal da entidade,| Sim N3o
confirmando as coordenadas geograficas, na padronizagao GPS-SAD69 ou WGS 84, e o endereco
proposto para instalacao do sistema irradiante

15 - Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade apresentara Projeto| Sim N3o
Técnico de acordo com as disposicdes da Norma Complementar no 1/2004 e com os dados
indicados em seu requerimento, caso seja selecionado

16 - Comprovante de recolhimento de taxa relativa as despesas de cadastramento Sim N3o

Souadudsile .



Il - MANIFESTACOES DE APOIO : |
1 — Manifestacao de apoio individual contendo o nome, o nimero da identidade, o enderego do| Sim }
domicilio ou residéndia, o Codigo de Enderecamento Postal (CEP) e a assinatura do declarante \
1.1 - Soma das manifestagées individuais apresentadas ‘f

“ 2 — Manifestagdo de apoio coletiva, apresentada sob a forma de abaixo-assinado, contendo 0| Sim N3o [
nome, o niimero da identidade, o endereco do domicilio ou residéncia, o Cddigo de 3
Enderegamento Postal (CEP) e a assinatura de cada dedarante
- |2.1-Soma das assinaturas constantes das manifestacdes de apoio coletivas, apresentadas sob a M

forma de abaixo-assinado : Qg

3 — Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e comunitdrias, legalmente| Sim N3o
constituidas e sediadas na area pretendida para a execucio do Servigo, contendo a denominagdo ‘
da entidade apoiadora, o endereco da sede, o Codigo de Enderecamento Postal (CEP) e

assinatura do representante legal

3.1 - Soma das manifesta¢Ges de apoio das entidades associativas e comunitarias apresentadas

4 — Manifestacdo de apoio dos associados da entidade requerente comprovada por mejo de| Sim Nao
assinaturas constantes de Ata de Assembléia Geral, convocada especialmente para manifestar ><

apoio a iniciativa de requerer a autorizacdo para execugdo do Servico de Radiodifusio :
Comunitiria
4.1 - Soma das assinaturas constantes da Ata de Assembléia Geral

1l - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma area de servico, a requerente declara| Sim Nao
fue concorda em associar-se as demais entidades. ’

Declaro, sob as penas da lei, como representante legal da entidade requerente, para fins de instrucdo do processo
relativo a solicitagdo de autorizacdo para execucdo do Servico de Radiodifusdo Comunitdria, junto ao Ministério das
ComunicagOes, que toda a documenta¢do descrita neste formuldrio esta sendo apresentada em original ou cépia
autenticada e em conformidade com o subitem 7.2 da Norma Complementar n® 1/2004, bem como as afirmacSes feitas
sdo verdadeiras e de minha inteira responsabilidade.

,‘:ﬁv:,‘: A, -
Souides Wlos da Sils
SANDRA VALERIA DA SILVA
CPF 029.095.234-46
Presidente

04 JAN +1

Enderego para correspondéncia:

ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
Rua Dr. Manoel Lima Castro, n. 70

Coruripe — AL — CEP 57230-000

Pretende instalar o sistema irradiante de sua estagdo a Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP 57244-000, Jequia da Praia/AL,
de coordenadas geograficas: 10200°38”S de latitude e 36201’20"W de longitude.
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Comprovante de Inscri¢do e de Situagio Cadastral - Impresséo

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a

RFB a sua atualizag&o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADE ABERTURA
::A.STSRSI;%IOOM-OB CADASTRAL 22/11/12010
NOME EMPRESARIAL

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

[TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ARkkdiky

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagbes de defesa de direitos sociais

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes assoclativas ligadas a cultura e 4 arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURQ NUMERO COMPLEMENTO

R BOA VISTA SN

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

5§7.244-000 J CENTRO ] JEQUIA DA PRAIA l I AL

SITUAGCAO CADASTRAL 1 DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA 2211112010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

LSITUAc;Ao ESPECIAL ] ( DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n® 1.005, de 08 de fevereiro de 2010.
Emitido no dia 30/11/2010 as 10:03:45 (data e hora de Brasilia).
G h J \N ,«"3 f

© Copyright Receita Federal do Brasil - 30/11/2010

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararImpressao/ImprimePagina.asp

30/11/2010
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE FUNDAGAO DA ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA D
JEQUIA DA PRAIA, APROVAGAC DO ESTATUTO SOCIAL, ELEICAO E POSSE DA RETORIA
REALIZADA NO DIA DEZENOVE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E DEZ. Aos dezenove dias do més de ™
novembro do ano de dois mil e dez (19/11/2010) por volta das nove horas e trinta minutos nesta ¢ de de, e
Jequia da Praia, Comarca de Coruripe, Estado de Alagoas, reuniram-se em assembléia geral as segu
pessoas. SANDRA VALERIA DA SILVA, brasileira, divorciada, empresaria, residente e domiciliada a Rua
Boa Vista, s/n, ao Lado do Colégio Calazans, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de
Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG n. 2003001081661 SSP/AL e do CPF n. 029.095.234-46;
JOSE WEGLITON DOS SANTOS, brasileiro, casado, vigilante, residente e domiciliado a Rua da
Mangueira, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas, portador da cédula de
identidade, RG n. 1.300.316 SSP/AL e do CPF n. 030.795.904-06; MARIA JOSE DOS SANTOS, brasileira,
casada, dona de casa, residente e domiciliada a Rua da Praia, sln CEP 57244-000, Municipio de Jequia da
Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG n. 787868 SSP/AL e do CPF
n.540.184.634-72; MARIA JOSE DOS SANTOS, brasileira, solteira, de maior, dona de casa, residente e
domiciliada a Rua da Praia, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas,
portadora da cédula de identidade, RG n.1.020.154 SSP/AL e do CPF n.014.972.474-89; e, MARIA CELIA
DA SILVA FREIRE, brasileira, casada, dona de casa, residente e domiciliada & Rua da Praia, s/n, CEP
57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG
n.3194138-9 SSP/AL e do CPF n. 064.770.184-70, com o proposito de constituicdo de uma Associacdo
Comunitaria. Assumiu a presidéncia da Assembléia por aclamacgao de todos a Sra. SANDRA VALERIA DA
SILVA, que convidou a mim, MARIA JOSE DOS SANTOS, para secretaria-la, 0 que aceitei. Dando inicio
aos frabalhos, a senhora Presidente exphcou que os motivos desta Assembléia é a constituicdo de uma
associagdo, a ser designada de ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, a
qual sera uma entidade sem fins lucrativos e exclusivamente educativos, culturai e artistico, com o ObjetIVO
de propagar os valores da nossa comunidade. Apds a explanacgio da Sra. Presidente, ela propds que, quem
quisesse fazer parte da associag@o poderia fazé-lo. Logo em seguida foi distribuida aos presentes uma
copia do estatuto, que se encontrava previamente pronto, que foi lido artigo por artigo, pausadamente, e
apds exaustivos debates foi aprovada, por unanimidade, a constituicdo da associac8o e o seu referido
estatuto. O Estatuto Social anexo é parte integrante da ATA. Em seguida a Senhora Presidente falou sobre
a importancia de estar elegendo um corpo diretivo para a entidade, sendo que a Unica chapa inscrita foi
eleita por unanimidade, ficando o referido 6rgao constituido da seguinte maneira: Presidente: SANDRA
VALERIA DA SILVA, RG n. 2003001081661 SSP/AL; Vice-Presidente: JOSE WEGLITON DOS SANTOS,
RG n. 1.300316 SSP/AL; Secretaria: MARIA JOSE DOS SANTOS, RG n. 787868 SSP/AL; Tesoureira:
MARIA JOSE DOS SANTOS, RG n.1.020.154 SSP/AL; e, Diretor Administrativo: MARIA CELIA DA
SILVA FREIRE, RG n.3194138-9 SSP/AL. Apbs a eleigdo da diretoria os mesmos foram empossados,
tendo inicio imediato o seu mandato com duragdo de 04 anos e vencimento em 19/11/2014, ficando assim
constituida a ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA. Ato continuo a
Senhora Presidente franqueou a palavra a quem dela quisesse fazer uso. Ninguem se manifestando, deu
por encerrada esta assembléia. E para constar. Eu, MARIA JOSE DOS SANTOS, secretaria da assembiéia,
. Iavrel esta ata, que apos lida em voz alta ira assmada por m:m e por todos os presentes.
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Escrevente Autonzado - Jorge Lessa Filho
Art.1° - A ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, ¢ uma
entidade de direito privado, sem fins lucrativos, de duragdo indeterminada, de carater cultural
e social, de gestdo comunitaria, composta por namero ilimitado de associados e constituida’
pela unido de moradores e representantes de entidades da comunidade atendida, para fins
nao econdmicos, com foro da comarca de Coruripe, Estado de Alagoas e sede em Jequia da

Praia, Alagoas a Rua Boa Vista, s/n, CEP 57244-000, fundada em dezenove de novembro
de dois mil e dez (19/11/2010).

Paragrafo Unico — A Entidade reger-se-a pelas disposigdes deste estatuto e pelas leis
#?3 vigentes no territério nacional.

Art.2o- A ASSOCIAGCAO CULTURAL E COMUNJTARIA DE JEQUIA DA PRAIA tem por
objetivo EXECUTAR SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA, bem como:

| - beneficiar a comunidade com vistas a: 7 |

a) Dar oportunidade a difusdo de ideias, elementos de cultura, tradigbes e habitos sociais
da comunidade;

b) oferecer mecanismos a formagdo e integragdo da comunidade, estimulando o lazer, a
cultura e o convivio social;

c) prestar servigos de utilidade publica, integrando-se aos servigos de defesa civil, sempre
gue necessario;

d) contribuir para o aperfeigoamento profissional nas areas de atuagdo dos jornalistas e
radialistas, de conformidade com a legislagao profissional vigente; g

e) permitir a capacitagio dos cidadaos no exercicio do direito de expressdo da forma mais -
acessivel possivel.

Il - respeitar e atender aos seguintes principios:

a) preferéncia das finalidades educativas, artisticas, culturais e informativas em beneficio do
desenvolvimento geral da comunidade;

b) promogao das atividades artisticas e jornalisticas na comunidade e da integragao dos
membros da comunidade atendida;

c) respeito aos valores éticos e sociais da pessoa e da familia, favorecendo a integragao
dos membros da comunidade atendida;

d) nao discriminagdo de raga, religifio, sexo, preferéncias sexuais, convicgao politico-
ideologico-partidario e condigéo social nas relagbes comunitarias;

§1° E vedado o proselitsmo de qualquer natureza, assim como qualquer discriminagao
politica, filosofica, racial, religiosa, sexual , de género ou de qualquer natureza na admissao
dos associados;

§2° Sera obrigatoria a pluralidade de opinides e verséo, de forma simultanea em materias
polémicas, na programagéo opinativa e informativa, divulgando, sempre, as diferentes
inferpretacdes relativas aos fatos noticiados;
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§3° Qualquer cidadao da coffiinidade(bensfitiadasféra direito a-—emitir opiffices sobre,. -
quaisquer assuntos abordados"ria“prograftiagao 'der emissora, bem como manifestar idéias;,
propostas, sugestdes, reclamagoes ou reivindicagbes, devendo apenas observar Pt

adequad’o da programacdo para fazé-lo, mediante pedido encaminhado 2
responsavel pela Radio Comunitaria .

o iy . - N e

Art.‘ 3 - Os dirigentes e associados ndo responderao, nem mesmo subsidiariamente, pelas
obrigacbes contraidas pela Entidade, ressalvados os casos em que os dirigentes
responderdo por comprovada culpa no desempenho de suas fungées.

Art.4°- A receita da Entidade sera utilizada, unica e exclusivamente, para a consecugao de
suas fipalidades institucionais e nao sera admitida a remuneragéo de seus dirigentes pelo
exercicio de suas fungbes, bem como a distribuicdo de lucros (sobras), dividendos,
vantagens ou bonificagbes a qualquer dos seus associados ou dirigentes.

I - DOS ASSOCIADOS
Art. 5° - Serdo admitidos como associados as pessoas fisicas e juridicas que tenham
preenchido formulario proprio e admitidas em Assembléia Geral, com residéncia ou sede
neste Municipio, desde que se comprometam a respeitar e cumprir as disposigGes deste
Estatuto.

Art. 6° - A Entidade sera composta pelas seguintes categorias de associados:
a) Fundadores, formada por todos aqueles que assinaram a ata de fundagao.
b) Contribuintes ou Efetivos, os que se inscreveram apés 0 encerramento do livro de
fundac@o e mantenham suas contribuicdes e participagdes em dia; e,
¢) Honorarios, cidaddos que prestaram ou ainda prestam relevantes servicos a
associagdo ou & comunidade, ac municipio e ao estado.

§1° - O quadro de pessoal sera constituido de, ao menos, dois tergos de trabathadores
brasileiros.

Art. 7° - As contribuicbes dos associados serao reguladas em Assembléia Geral.

Art. 8° - Séo direitos dos associados:

a) O direito de voto e de concorrer as eleigoes, podendo ser votados para cargos diretivos,
desde que atendam ao disposto no §2° do art. 13;

b) Utilizar-se de todos os servicos da associagao e participar de suas atividades e
promogoes;

¢) Propor por escrito ou verbalmente a Diretoria, quaisquer medidas de provento para a
Associacao,

d) Recorrer dos atos da diretoria, quando os julgar prejudiciais aos seus direitos; e,

e) Requerer informagbes sobre os assuntos que lhe digam respeitoc e solicitar
esclarecimento sobre as atividades da Associagao.

Art. 9° - Sao deveres dos associados:
a) Acatar os atos da Assembléia Geral e da diretoria; P
b) Obedecer ao estatuto da entidade;

¢) Participar e colaborar nas iniciativas da entidade;

d) Desenvolver o espirito de cooperagao € unidade no seio da Associagao;
e) Reembolsar a Associa??o,@s prﬂuizos causados aos seus pertences patrimoniais;
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acatando suas determinagdes, uande.«da
absoluta dos associados presentes;
g) Manter sua contribuicio em dia , conforme estipulado pela Assembléia Geral;
b) Desenvolver qualquer tipo de trabalho comunitario, de forma voluntaria; e
i) Colaborar com fins de angariar fundos para a Associacao. ’

Art. 10° - Sao passiveis de punigdo temporaria ou de exclusao definitiva do quadro social,
havendo justa causa, os associados que infringirem este estatuto, desde que sua
transgressdo seja  indicada mediante requerimento dirigido a diretoria que, frente a
procedéncia da solicitagdo, devera submeté-la a Assembléia Geral, convocada’

especialmente para este fim, para deliberagao fundamentada, assegurado o amplo direito de
defesa do associado em questao.

§Unico ~ O Associado que manifestar interesse em demitir-se ou excluir-se de algum dos
cargos gue ocupa, ou mesmo da qualidade Associado, este deve formalizar por escrito a sua
solicitacao dirigida a diretoria da Entidade.

Iif - DOS ORGAOS E DE SEU FUNCIONAMENTO
Art. 11° - A Associacdo exercera suas fungoes através dos seguintes 6rgaos:
a) Assembléia Geral,
b) Diretoria; e,
c) Conselho Comunitario.

At 12° - A ASSEMBLEIA GERAL, o6rgaoc maximo de deliberagao da Associagdo sera
composta por seus associados, e ocorrera ordinariamente a cada ano, no Ultimo sabado do
més de novembro para avaliagéo e prestagdo de contas da Diretoria, discusséo e aprovagao
de planos, projetos e assuntos gerais. Devera ordinariamente, ocorrer a cada 4 anos para
eleicdo da Diretoria e do Conselho Comunitario e extraordinariamente podera ser convocada
para destituicao dos dirigentes e alteragéo estatutaria, respeitando-se o disposto no §1°.

§1°-A ASSEMBLEIA GERAL podera ser convocada extraordinariamente pela maioria da
diretoria, por um tergo dos associados fundadores ou, no minimo, um quinto dos associados
(colaboradores ou efetivos), para discussao e decisao relativa a assuntos de interesse geral.
Quando a deliberagao se relacionar a destituigao de dirigentes ou alteragao estatutaria sera
exigido o voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembléia especialmente
convocada para esse fim, nao podendo ela deliberar, em primeira convocagao, sem a
maioria absoluta dos associados, ou com pelo mMenos de um tergo nas convocacoes
seguintes.

§2° - A convocagéo devera ser feita com antecedéncia minima de oito dias, através de edital

ou comunicado afixado na sede da Associagao € estudio, bem como na sede das entidades
que compdem o Conselho Comunitario e com divulgagao através de pelo menos quatro
chamadas diarias durante a programagéo da emissora, devendo conter data, hora, local e
pauta da reuniao.

§3° - A ASSEMBLEIA GERAL deliberara em primeira convocagao somente com metade
mais um dos associados aptos a votar e, em segunda convocagao, trinta minutos apds com
qualquer nimero de associados aptos a votar, respeitadas as disposigoes do §1°.
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§f:3° - As decisdes da ASSEMBLEIA GERAL obrigam todos os Associados, mesmo 0s
discordantes ou ausentes.

Art. 13° - A Diretoria da Associacdo, 6rgéo executivo e administrativo, sera composta por

um Presidente, Vice-Presidente, Secretario; Tesoureiro; e, Diretor Administrativo, eleitos em

Assembléia Geral para um mandato de 4 anos, pemitida a reeleigao.

§1° - A Diretoria da Associagao podera ser substituida, para finalizagao do mandato, no todo
ou em parte, mediante decisdo em Assembléia Geral, respeitadas as disposicoes do §2°.

§2° - A responsabilidade e a orientagéo intelectual e administrativa da entidade caberao
sempre a brasileiros natos ou naturalizados ha mais de 10 (dez) anos e maiores de 18 anos
ou emancipados, cujas residéncias sejam situadas na area da comunidade atendida e ainda,
tais dirigentes nao poderdo estar no exercicio de mandato eletivo que lhes assegure
imunidade parlamentar ou fungao da qual decorra foro especial.

Art. 14° - Sao atribuigbes:
I ) Da Diretoria:
a) Administrar e superintender os trabalhos e o patrimdnio da entidade.

'b) Convocar as reunibes e Assembléias Gerais;

c) Representar a Associagao em atos publicos ou internos.

d) Realizar todos atos necessarios ao desenvolvimento da Associagao.

e) Apresentar relatorio anual a Assembléia Geral, acerca do Balango Patrimonial e o
Relatdrio de Atividades;

f) Prestar as contas ao final de cada exercicio financeiro.

g) Desenvolver e promover 0 intercambio com a comunidade e entidades afins

h) Criar e instalar servigos e Departamentos para a realizagdo e desenvolvimentos das
finalidades da entidade;

i) Alienar, decidir sobre aquisicéo e constituir 6nus sobre bens moveis e imoveis mediante
autorizacao da Assembléia Geral;

{1) De cada dirigente:

a) Compete ao Presidente: Administrar e representar ativa ou passivamente,
juridicamente ou extrajudicialmente a Associagdo; Movimentar conta bancaria
conjunta da entidade, assinar juntamente com © tesoureiro as obrigagdes financeiras,
cheques, balancos, contratos, ajustes ou convénios de interesse da associacao;
Convocar e Presidir reunides ordinarias e extraordinarias da diretoria € Assembléia
Geral: Contratar e demitir funcionarios, apés, parecer e aprovagao da Diretoria;
Realizar todos os atos atinentes ao seu cargo € ao fiel cumprimento dos objetivos da
Associagao; Cumprir e divulgar todos os objetivos da Associagao; Votar e deter o voto
de desempate nas deliberacoes da diretoria e em Assembléia Geral; Praticar todos os
atos necessarios a administragdo da entidade, organizar seus Servigos e
Departamentos; e, Participar e presidir as reunides do Conselho Comunitario.

b) Compete ao Vice-Presidente: Auxiliar o presidente em todas as suas competéncias;
e, Substituir o presidente nas suas auséncias efou impedimentos.

Claudio Lima Sandas. oo

ORB-AL 4579 CPF729758064-34




o
Ly

&
p"bﬂul

¢) Compete ao Secretario: Realizhf 1 ptes ao funci r.iéfhe,ntdldé?@s - o9
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reunides da diretoria, lavrar as atds; tét 'sobdiia titrardafws livros, atas e p\‘)ecé%%ésf'aé
entidade, bem como todos os documentos relativos a secretaria,; e, Organizar ’étaiégio',:, P
anual das atividades e encaminhar toda a correspondéncia da entidade e associa fos—

d) Compete ao Tesoureiro: Assinar, juntamente com o Presidente, as obrigagdes
mercantis, cheques, balangos e documentos que importem em responsabilidade
financeira ou patrimonial da associagdo; Promover a arrecadagao e contabilizagao
das contribuigbes dos associados e demais receitas; e, Controlar os recursos,
receitas e despesas da Associagdo, prestando contas das atividades financeiras na
Assembléia Geral Anual. '

e) Compete ao Diretor Administrativo: Auxiliar na administragcdo da Associagao; e,

difundir e propagar os objetivos da Associagao entre a comunidade e associados.

Art. 15° - O Conselho Comunitario, eleito em Assembléia Geral para mandato igual ao da
Diretoria, serd composto por, no minimo, cinco pessoas representantes de entidades da
comunidade local, tais como associagbes de classe, beneméritas, religiosas ou de ]
moradores, desde que legalmente instituidas, com o objetivo de acompanhar a programagao
da emissora, com vista ao atendimento do interesse exclusivo da comunidade.

§1° - O Conselho Comunitario devera organizar-se através de seu regimento interno e
cumprira as atribuicdes definidas pela legislagao vigente sobre o servigo de radiodifus&o
comunitaria, devendo periodicamente elaborar relatorio resumido contendo a descrigdo da
grade de programagéo, bem como sua avaliacao.

§2° - O Conselho Comunitario sera constituido somente apds a outorga dada pelo Ministerio
das Comunicagbes para exploragéo do servigo de radiodifusdo comunitaria.

IV - DAS ELEICOES
Art. 16° - As chapas para a diretoria estarao aptas, se entregues até trés dias antes da
Assembléia Geral de eleicdo, por requerimento a Comissdo eleitoral, acompanhada de
nominata completa e pelo devido expresso consentimento de seus membros bem como do
referendum de, no minimo , um décimo de associados aptos a votar.

§1° - E vedada a participagdo de associados em mais de uma chapa, bem como © voto
cumulativo ou por procuragao.

§2° - A diretoria sera formada pela chapa que alcangar a maioria dos votos ou de acordo
com a proporcionalidade dos votos obtidos por cada chapa, desde que obtido o minimo de
vinte por cento dos votos validos totalizados no processo eleitoral. A escolha do criterio para
contagem sera decidida no inicio da ASSEMBLEIA GERAL.

V - DA PROGRAMAGCAO
Art. 17° - A programacao da emissora, devera respeitar todos os principios € normas
dispostas na legislagéo vigente no territério nacional sobre radiodifusao comunitaria.

Paragrafo unico - Sera vedada a transferéncia da outorga e a formagdo de redes,
excetuadas as situagdes de guerra, calamidade publica, epidemias € as transmissoes
obrigatorias dos Poderes Executivo, Judiciario e Legislativo, definidas em leis. Também sera
vedada a cessao ou arrendamento da emissora do Servico de Radiodifusao Comunitaria ou
de horarios de sua programagao. {'3
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"'VI - DA RECEITAE DO PATBAMGNICY:
Art. 18° - O Patriménio e Receita da Associacas"séerd niti@ﬁétefa;ﬁélﬁas contribuicH
definidas pela Assembléia Geral, pelas doagdes, auxilios e subvengdes, pelos b s moveis
ou imoveis, pelas rendas e juros de depdsitos bancarios e aplicagéo financeira, pelossaldegc - -
de exercicios financeiros anteriores transferidos para a conta patrimonial, po%bréls/

advindos de suas atividades comunitarias, bem como por aqueles decorrentes do patrocinio
sob forma de apoio cultural.

Paragrafo Gnico - Toda receita ou despesa devera ser aprovada pela diretoria € nenhum
membro de seu quadro diretivo sera remunerado. '

Vil - DA REFORMA DO ESTATUTO E DA DISSOLUCAO
Art. 19° - Este estatuto podera ser reformado, no todo ou em parte, por deliberacao da
Assembléia Geral Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, sendo exigido o
voto concorde de dois tercos dos presentes a Assembléia, nao podendo ela deliberar, em
primeira convocag@o, sem a maioria absoluta dos associados, ou com menos de um terco
: 7 nas convocagoes seguintes.

Art. 20° - A disssolugao da Associagéo ocorrera segundo decisio da Assembléia Geral, e o
remanescente de seu patriménio liquido, sera destinado a entidade de fins ndo econdmicos
congénere, definida na Assembléia, obedecendo a votagdo 0s mesmos critérios
estabelecidos no artigo anterior.

Vil - DISPOSIGOES FINAIS

Art. 21° - Sao membros fundadores da entidade: SANDRA VALERIA DA SILVA, brasileira,
divorciada, empresaria, residente e domiciliada a Rua Boa Vista, s/n, ao Lado do Colégio
Calazans, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da
cédula de identidade, RG n. 2003001081661 SSP/AL e do CPF n. 029.095.234-46; JOSE
WEGLITON DOS SANTOS, brasileiro, casado, vigilante, residente e domiciliado a Rua da
Mangueira, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portador
da cédula de identidade,. RG n. 1.300.316 SSP/AL e do CPF n. 030.795.904-06; MARIA
JOSE DOS SANTOS, brasileira, casada, dona de casa, residente e domiciliada a Rua da
Praia, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da
cédula de identidade, RG n. 787868 SSP/AL e do CPF n.540.184.634-72; MARIA JOSE
DOS SANTOS, brasileira, solteira, de maior, dona de casa, residente e domiciliada a Rua da
Praia, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da
cédula de identidade, RG n.1.020.154 SSP/AL e do CPF n.014.972.474-89; e, MARIA
CELIA DA SILVA FREIRE, brasileira, casada, dona de casa, residente € domiciliada a Rua
da Praia, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora
da cédula de identidade, RG n.3194138-9 SSP/AL e do CPF n. 064.770.184-70.

Art. 22° - A primeira diretoria da entidade sera formada pelos seguintes membros:
Presidente: SANDRA VALERIA DA SILVA, brasileira, divorciada, empresaria, residente e
domiciliada a Rua Boa Vista, s/n, ao Lado do Colégio Calazans, CEP 57244-000, Municipio
de Jequia_da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG n. |
2003001081661 SSP/AL e do CPF n. 029.095.234-46; Vice-Presidente: JOSE WEGLITON |
DOS SANTOS, brasileiro, casado, vigilante, residente e domiciliado & Rua da Mangueira, |
s/n. CEP 57244-000, Municipio de Jequié da Praia, Estado de Alagoas, portador da cédula
de identidade, RG n. 1.300.316 SSP/AL e do CPF n. 030.795.904-06; Secretario: MARIA
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JOSE DOS SANTOS, brasileira, casada, dona de casa, residente e domiciliad f;jr’:R ada, & . ge®
Praia, s/n, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, pi@ '

cédula de identidade, RG n. 787868 SSP/AL e do CPF n.540.184.634-72; Te&%ﬁij{g‘g e
MARIA JOSE DOS SANTOS, brasileira, solteira, de maior, dona de casa, resid te_o—
domiciliada a Rua da Praia, s/n, CEP 57244-000, Municipio Miég?#aia’ Estado de

Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG n.1.020.154 /AL e do CPF

n.014.972 474-89; e, Diretor Administrativo: MARIA CELIA DA SILVA FREIRE, brasileira,

casada, dona de casa, residente e domiciliada & Rua da Praia, s/n, CEP 57244-000,

Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG
n.3194138-9-SSPJACE do CPF n. 064.770.184-70.

-

Art. 23° - Os casos omissos neste estatuto serdo resolvidos pela diretoria , com recurso a
ASSEMBLEIA GERAL, pelo associado que se achar prejudicado.

Art. 24° - O presente estatuto foi aprovado na ASSEMBLEIA GERAL de 19/11/2010 e entra
em vigor na data de sua inscrigdo no registro de pessoas juridicas, averbando-se a este i
registro fodas as alteragbes por que passar.

b Jequia da Praia/AL, 19 de novembro de 2010.
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REGISTRO DE PESSOAS JURIDICAS
Protocolado seb n°® 4971, no Livro A-4.
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ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
Rua Boa Vista, s/n, CEP 57244-000
Jequia da Praia - AL

RELAGAO DE ASSOCIADOS FUNDADORES

EDIVANIA MATIAS DOS SANTOS, residente e domiciliada @ Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP
57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de
identidade, RG n.1984179 SSP/AL e do CPF n.012.437.474-39;

JOSE WEGLITON DOS SANTOS, residente e domiciliado @ Rua da Mangueira, s/n, CEP
§7244-000, Municipioc de Jequid da Praia, Estado de Alagoas, portador da cédula de
identidade, RG n. 1.300.316 SSP/AL e do CPF n. 030.795.904-06;

MARCOS RODRIGUES RIBEIRO, residente e domiciliado & Rua do Oitizeiro, 110, Centro,
CEP 57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas, portador da cédula de
identidade, RG n.05072288209 SSP/AL e do CPF 034.049.024-16;

MARIA CELIA DA SILVA FREIRE, residente e domiciliada @ Rua da Praia, s/n, CEP §7244-
000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG
n.3194138-9 SSP/AL e do CPF n. 064.770.184-70;

MARIA JOSE DOS SANTOS, residente e domiciliada & Rua da Praia, s/n, CEP 57244-000,
Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG n.
787868 SSP/AL e do CPF n.540.184.634-72;

MARIA JOSE DOS SANTOS, residente e domiciliada & Rua da Praia, s/n, CEP 57244-000,
Municipio de Jequiad da Praia, Estado de Alagoas, portadora da cédula de identidade, RG
n.1.020.154 SSP/AL e do CPF n.014.972.474-89;

MARIA VIVIANE DOS SANTOS SILVA, residente e domiciliado 4@ Rua Jequiazinho, s/n,
Centro, CEP 57244-000, Municipios de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portadora da
cédula de identidade, RG n.3417662-4 e do CPF n.100.390.644-33;

SANDRA VALERIA DA SILVA, residente e domiciliada & Rua Boa Vista, s/n, ao Lado do
Colégio Calazans, CEP 57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas,
portadora da cédula de identidade, RG n. 2003001081661 SSP/AL e do CPF n. 029.095.234-
46; e,

WAGNER FERNANDO DOS SANTOS SILVA, residente e domiciliado & Rua Boa Vista, s/n,
Centro, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas, portador da cédula
de identidade, RG n. 2001002020232 SSP/AL e do CPF n.012.628.914-00.

Visto

Soudia NBliue da s
SANDRA VALERIA DA SILVA
CPF 029.095.234-46

Presidente 04 gy
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DE ALAGOAS
SECRETAFHA DE ESTADO DA DEFESA SOCIAL
ENTRO DE PERIGIAS FORENSES
T INSTITUTO DE IDENTIFICAQAO—DEL MARIO PEDRO DOS SANTOS

© REGISTRO
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ASSINATURA DO TITULAR
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CPF

CADASTRC DE PESSOAS FIS

Nomero de Inscrigan

029.095.234-46

Nome
SANDRA VALER!A DA SILVA
Nascimente

29/07/1976

VALIDA EM TODO O TEARITORIO NACIONAL

200300108 1641

NOME

SANPRA VALERIA DA SILVA
FILIAGAO
NATURALIDADE

SANTANA DO IPANEMA - AL
ANERS BIVIRCID 3TP8 FIS %

. DOC. ORIGEM

DATA DE

EXPEDIGAO

“27/8312009

DATA DE NASCIMENTO

LIV B-18

29/8F [ 1975
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Secretaria da Receita Federal
Cartao de uso pessoal e intransferivel.

Deve ser apresentado junto com um documento de identidade.

014.972.474-89 AR |

MARIA JOSE DOS SANTOS
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DECLARACAO ASSINADA PELO REPRESENTANTE LEGAL DA ENTIDADE

&

OB
& ?v

Eu, SANDRA VALERIA DA SILVA, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO CULTURAL -
E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, declaro para os devidos fins que:

Endereco para correspondéncia: .
ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
Rua Dr. Manoel Lima Castro, n. 70

Coruripe — AL — CEP 57230-000

o enderego completo da sede da entidade é a Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP 57244-000,
Jequia da Praia, Alagoas;

todos os dirigentes da entidade residem na area da comunidade a ser atendida pela
estagdo;

a entidade ndo é executante de qualquer modalidade de servigo de radiodifusio, inclusive
comunitdria, ou de qualquer servico de distribuicdo de sinais de televisao mediante
assinatura, bem como a entidade ndo tem como integrante de seu quadro diretivo ou de
associados, pessoas que, nessas condigbes, participem de outra entidade detentora de
outorga para execugdo de qualquer dos servigos mencionados;

o nome fantasia da Entidade ou da emissora, se este for utilizado, seréa:
" 3 E ’ F M ".
o local pretendido para a instalagio do sistema irradiante possibilita o atendimento do
disposto no subitem 18.2.7.1 ou 18.2.7.1.1 da Norma Complementar n2 1/2004.

as coordenadas geograficas, na padronizagio WGS 84, sdo: 10°500°38” de latitude e
362W01'20” de longitude e 0 enderego proposto para instalacdo do sistema irradiante é:
Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP 57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de
Alagoas;

a entidade apresentard Projeto Técnico de acordo com as disposicdes da Norma
Complementar n.1/2004 e com os dados indicados em seu requerimento, caso seja
selecionada;

a Entidade requerente ndo possui qualquer vinculo de subordinagdo ou que a sujeite a
geréncia, a administragdo, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de qua|quer outra
entidade, em respeito ao disposto no art. 11 da lei 9612/98.

JEQUIA DA PRAIA/AL, 26 de novembro de 2010.

Daudus bloln do Sl
SANDRA VALERIA DA SILVA
CPF 029.095.234-46 GARTS 22
Presidente 1° 8RR

Regn 7
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Pretende instalar o sistema irradiante de sua estacdo a Rua Boa Vista, s/n, Centro, CEP 57244—000 Jequlé da

Praia/AL, de coordenadas geograficas: 10200'38"S de latitude e 36201"20"W de longitude.




DECLARACAO

A ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA,
inscrita no CNPJ sob o n. 12.935.499/0001-08, com sede a Rua Boa Vista, s/n,
Centro, CEP 57244-000, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas,
atraves de seus abaixo-assinados, declara para os devidos fins, que:
COMPROMETE-SE AO FIEL CUMPRIMENTO DE TODAS AS NORMAS E LEIS
ESTABELECIDAS PARA O SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA.

JEQUIA DA PRAIAJAL, 26 de novembro de 2010.
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SANDRA VALERIA DA SILVA JOSE WEGLITO S SANTOS ‘
Presidente W Vice-Presidente i

MANL Joi don Semles Mzl G089 dor S Ton
v MARIA JOSE DOS SANTOS MARIA JOSE DOS SANTOS
Secretaria Tesoureira
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MARIA CELIA DA SILVA FREIRE
Diretor Administrativo

CARTORIO JORGE DE AZEVEDO CASTRO
1° SERVIGO NOTARIAL E REGISTRAL DE CORURIPEIAL
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Serado a partir do sfiio da Secretaria do Tesouro Nacional SR. CONTRIBUINTE: ESTA GUIA NAQO PODERA SER LIQUIDADA C%EHE’Q@O’
. Codigo de Recolhimento 1 ;
MINISTERIO DA FAZENDA 18822-0 ;
Ndmero de Referéncia :
SECRETARIA DO TESGQURO NACIONAL :
. Competéncia B
Guia de Recolhimento da Unigo - GRU _
Vencimento 3
Nome do Contribuinte / Recolhedor P CNPJ ou CPF do Contribuinte £
ASSOC. COM. E CULT. DE JEQUIA DA PRAIA 12.935.498/0001-08 L
F'Nome da Unidade Favorecida UG / Gestao
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 410003 / 00001
Instrugses (=) Valor do Principal 20.00
As informagbes inseridas nessa guia sao de exclusiva responsabilidade : !
do contribuinte, que devera, em caso de dlvidas, consultar {-) Desconto/Abatimento f
a Unidade Favorecida dos recursos, (J Gutras dedusdes ] ;
SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE :
(+) Mora / Muita x
(+) Juros / Encargos
GRU SIMPLES (+) OQutros Acréscimos :
Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. |
[STNBSESF6874E07ES 19674491 16B522A009)] (%) vetor Tott 20,00 -

85840000000-0 20000254188-5 22049182129-5 35499000108-1

(DRI |

SR. CONTRIBUINTE: ESTA GUIA NAD PODERA SER LIQUIDADA COM CHEQUE

Cédigo de Recolhiment
MINISTERIO DA FAZENDA ° o | 18822-0

Numero de Referéncia

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

Competéncia
Guia de Recolhimento da Unido - GRU Venomento
me do Conlribuinte / Recolhedor . CNPJ ou CPF do Contribuinte
ASSOC. COM. E CULT. DE JEQUIA DA PRAIA 12.935.499/0001-08 ‘r
Nome da Unidade Favorecida UG / Gestéo I
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS 410003 / 00001 ‘
Instrugdes (=) Valor do Principal 20.00 :

As informagdes inseridas nessa guia s&o de exclusiva responsabilidade
do confribuinte, que devera, em caso de ddvidas, consultar
a Unidade Favorecida dos recursos.

SR. CAIXA: NAO RECEBER EM CHEQUE

(~) Desconto/Abatimento

{-) Outras dedugBes

(+) Mora / Multa

(+) Juros / Encargos

GRU SIMPLES (+) Outros Acréscimos ]

Pagamento exclusivo no Banco do Brasil S.A. e -
= !

[STNBSESF6874E07EG 19674491 16B522A099] (7 velor Tote 20,00

85840000000-0 20000254188-5 22049182129-5 35499000108-1
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Pagamento GRU Simples %
SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
29/11/2010 - ° AUTO-ATENDIMENTO - 16.02.04
. 1050201050

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: SANDRA MARIA DA SILVA
AGENCIA: 1050-2 CONTA: 12.802-3

Convenio GRU-GUIA RECOLHIM. UNIAO
Codigo de Barras 85840000000-0 20000254188-5
22049182129-5 35499000108-1

Data do pagamento 29/11/2010
Valor em Dinheiro 20,00
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 20,00

DOCUMENTO: 112901
AUTENTICACAO SISBB:
0.A3C.B75.215.121.D05

O Banco do Brasil possui convénio de Débito Automatico com empresas em que vocé é cliente.
Verifique abaixo os convénios disponiveis e faga agora a ades&o ao Débito Automatico BB.

(Caso queira saber mais informagdes sobre este servigo, clique aqui.

Transagéo efetivada com sucesso!

Evile g impregséo dos 8¢
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ARTO R ‘“l’ Gb DL AZEVEDO CASTRO

{* SERVi, 2 H7 SEGISTRAL DE CORURIPE/AL
AUTENTICACAO T
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Tabena - Candica i 1))
Substituto - Emimag
Escrevente Autori

https://www2.bancobrasil.com.br/aapf/pagamento/892 jsp 29/11/2010



Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio ‘é
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria na

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Cégty

AN

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagéo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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Nos abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitdria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderegos, abalxo indicados estdo situgdos na érea pretendida para a prestagdo do Servico.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse exe

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA {abaixo-assinado)

1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
cutar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo Indicados esto situados na 4rea pretendida para a prestagdio do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 3
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusio Comunitaria na
cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestag8o do Servigo,
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria na

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio 4
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse exacutar o Servigo de Radiodifus¥o Comunitéria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.
Afirmamos alnda que os enderegostabalxo indicados estio situados na 4drea pretendida para a prestat;io do Servigo.,
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio &
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na

MANIFESTACAQ DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitaria na
cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

MANIFESTAGCAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

»

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo Indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagéo do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o hosso total apoio 3
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitéria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estéo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

0d gey o)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdio Comunitéria na
cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os endere¢os, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.

N® NOME LEGIVEL IDENTIDADE ENDERECO CEP ASSINATURA
% | Saral Relm oQemnden 195001232033 Rip da O,mm N 20 09 = Compbra |07 - 244-000] oL

02 ;}'g,Qs@w gormos Ja Filrlaizs i % -0 | Ko do Yo g mE o= ConlrpSt- 24 0m| —yeks>
03 P v 00900 20kb0X | R o Sondm Avdsic |5Y- a0l (LT R

o4 2 £ 30900 florer o 0o Foze }. 244-0D _
05 11-8aLLbo| Pua (oo Achie— S 200 | $0. o

% Ryicuamms Silva der _sadle, laca30040350%E Aua  sasds S dS nio 5Y- 24407 ’

of PLOM&LNQSLKvQORMSﬂm Q932 344 | Rusa doA fGn e S - LY44-p0 .
% | now 2don 0, N %00yl e cSakte O |5} 2410000 ool Do, s
09 SE Au/&LSfo CELESTiVa s sooles W JoF 272 Aua  spado 0002042 b} - AAH 20D )

D Lionia ppasicida @. da guaen |DFASRI M | Puon <8 A—tota0 |6Y-2HH 090 | a fooncidn. |
2 gﬁ’ﬂL"%}“ﬁﬁl LI 2001002059322 | Mag A Oflizape SY - 244000 ‘r‘(a‘ .
2 ol e IT Gorones e consalhie . | GED 344 | Tuo ST ous, 3. 244-00| DpuobracR

L Joudo Sifdn e fesun  [3532002 | wd: Saster  Crueg S amu-ao| oeila S
1 N BeeORWNL S (R o DTS, 5 - 0 - 144 - 000 | SN R
5| Hosgme de Lima Sardé Pua do “aa® 5. 200 | K>

16 | fYe —hakrs - ob Mool 2005532 | Kua ofs S on<uresrds S). ahn-goo| L Lfoere
17\'/(\!\.3’\me\);%0 ’20/\0 YS59933-9 ua_ don LMDM:/JQM 5%- 2HY-000 N \)M.o(’\‘})lé\‘
18 Njalnowigd C. O CA %l 2HAccF-3 | RUA SMWTK Cenz 5Y. Q-0 Gkt
1 | EPVRLUD foapurm 5 an? 65 Trowessh-0 | el Sobe cluz X - 4K, 09| YR o

0 | Jo <€ Frireimn 4 F To 4.979. 901 fowTh PE Profh Y - Wo0| Tose

Aoty



%
& g
g RS MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado) -
w22 =
Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniclativa da ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na
cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.
Aflrmamos ainda que os enderegos, aba|xo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servi¢o de Radiodifusdo Comunitdria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estao situados na drea pretendida para a prestagao do Servigo.
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Nés, abaixo-assinados, nNos termos de que

iniciativa da ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que 0S enderecos, abaixo indic

7.2.4 da Norma Complementa
DA PRAIA, que tem por interesse executar

trata o subitem

ados estdo situados na area pre
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MANIFESTACAO DE APOI0 COLETIVA (abaixo-assinado)
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Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.
Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados est3o situados na irea pretendida para a prestagg@o do Servigo.
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Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio &
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

MANIFESTAGAO DE APOIQ COLETIVA (abaixo-assinado)

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo Iindicados estdo situgdos na érea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusio Comunitéria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderecaqs, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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No¢s, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio &
iniclativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na

MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA {abaixo-assinado)
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cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo Indicados estéo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servigo.
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Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria ha

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo indicados estdo situados na area pretendida para a prestagdo do Servigo.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nés, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n? 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitéria na
cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderecos, abaixo Indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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MANIFESTAGAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)
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Nds, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n2 1/2004, démonstramos o nosso total apoio a
iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na

cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os enderegos, abaixo indicados estéo situados na drea pretendida para a prestagdo do Servico.
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MANIFESTACAO DE APOIO COLETIVA (abaixo-assinado)

Nos, abaixo-assinados, nos termos de que trata o subitem 7.2.4 da Norma Complementar n® 1/2004, demonstramos o nosso total apoio a

iniciativa da ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria na
cidade de JEQUIA DA PRAIA/AL.

Afirmamos ainda que os endere;os, abaixo indicados estdo situados na drea pretendida para a prestagao do Servigo.

Ne

NOME LEGIVEL

IDENTIDADE ENDERECO _ CEP ASSINATURA
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES x lf b Z%\

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO = e '§
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO m @WV

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM %h L

[N

Identificagdo do Processo

Namero: 53000.064262/10 Localidade/UF: Jequia da Praia/AL
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL E OMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA Ay
4 1
Aviso: 32 Publicagéo; 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 285
COORDENADAS A ( DISTANCIA ]
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B
Latitude: 1080038
(IBGE)
Longitude 36W0120
Processo
1. |Entregou documentagdo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua Boa Vista, s/n - Centro
2.1. | Enderego do Studio
Rua Boa Vista, s/n - Centro
3. |Relagio de concorrentes (d <= 4000 m)
4. [Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigao (d < 4000 m)
5. |Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
6. |A estagdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Nao
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Sim
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/987
9. |A area urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Rua Boa Vista, s/n - Centro
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. |Conclusio da Andlise

Andlise 12 fase: tec. viavel. A entidade cumpriu as exigéncias do subitem 7.1, alineas m, n, o {pag. 20) da
Norma complementar 01/2004;

** Ndo tem concorrentes, do mesmo aviso, a menos de 4 km;

///Mb
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO )
] CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES -
COORDENACAC-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

COTA NQ.261/2010/DPF/CGQE/COI\_UUR—MC/AGU
ASSUNTO : Autorizacdo pata execucio de servigo de radiodifusdo comunitéria. Necessidade

de instrucdo complementar acerca da comprovacéo de idoneldade dos dirigentes.

_ Senhor Coordenador do Departamento de Outorga de Servicos de
Radiodifusdo Comunitéria,

CONSIDFERANDOQ que o art. 221 da Lei Malor estatui que a producéo e a programagcéo das
emissoras de rédio e televisdo atenderdo as finalidades educativas, artfsticas, culturais e

informativas, respeitando valores éticos e sociais da pessoa e da familia.

CONSIDERANDO a Inegével presenca do Interesse plblico em todas as outorga relativas aos
services de radiodifusdo, vez que de livre e direto recebimento pelo ptblico em geral.

CONSIDERANDO que a Lei 9.612/98 dispSe em seu art. 22 que o servigo de radiodifuséo
comunltaria obedecerd, no que couber, ao disposto no Cddigo Brasileiro de

Telecomunicagdes e demals disposicbes legals.

CONSIDERANDO que o art. 34, a, do Cédigo Brasllelro de Telecomunicacbes trata da
necessidade da comprovacdo de idoneidade daqueles que pretendem executar servigo de

radlodifus@o.

CONSIDERANDO os princfpios setorials que regulamentam a atividade de radiodifusdo,
dentre eles a prestacéo do servico em carater /intuitu personae.

CONSIDERANDO a necessldade de verificacdo da idoneldade dos dirigentes das entldadés
associativas que pretendem executar servigo de radiodifusdo comunitéria. .

Utilizo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria que passe a adotar as

1' =
medidas necessérias & verificacdo da idoneldade dos dirigentes das entidades que forem
consideradas aptas & execugdo do servico de radiodifusdo comunitéria. .

2 Informo que para tanto deverdo ser exigidas dos dirigentes associativos,

certidbes relativas a feitos criminais (Justica Comum e Federal) dos Gltimos 5 (cinco) anos do
local de residéncia, bem como se em desfavor destes hé existéncia de Imputacao de

execucéo de servico de radiodifusdo clandestina.
3 Este é o motivo pello qual\restitug os processos relativos a outorga para
em traimite nesta Coordenac&o-Geral

execucdo do servigo de radiodifup&o gomunitarig,
Assuntos Juridicos de Comunicacko El_trkénica, bz que apenas serd conferido regular

prosseguimento ao feito apds a addcdo das, medidag sugeridas.

/ \f”‘B‘r‘a’s‘ﬂia,;27 de setembro de 2010.
t
DAR

o b Ao
JlE’L’FERﬁbRA DA F
Advegado da Unlao ,

ssunios Jurfdicas de Comunicagéo Eletrnica

Coordenador-Geral de A

Esplahada dos Ministérios, [Bloco “R" — sala 920 — CEP 70.044-900 — Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/331)1-6248) Fax: {61) 3311-6602 Email: conjur@me.gov.br
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES Comey ?
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA ' ' V
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS v
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — BraSIha/DF
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

DESPACHO

Entidade:  ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
Localidade: JEQUIA DA PRAIA / AL

Processo: 53000.064262/10

Em atendimento a Cota n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada a -
folha 47 dos autos, informo o que se segue:

Néo foi encontrado, nesta localidade, registro de fiscalizagdo por operagdo
clandestina nos ultimos 5 anos, em que constem Raz#o Social, endereco ou nome dos dirigentes
da Entidade supracitada, de acordo com o Sistema de Fiscalizagdo RADAR da ANATEL.

Brasilia, 01 de marco de 2014. (VJ@
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAOQ ELETRONICA
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS
RADIODIFUSAO COMUNITARIA

DESPACHO INICIAL — PARTICIPANTE DE AVISO

PROCESSO: 53000.064262/10
LOCALIDADE: Jequia da Praia /UF: AL
ENTIDADE: Associagio Cultural e Comunitaria de Jequis da Praia

Aviso: 30° Publica¢io no DOU do dia: 03/09/2010 Prazo expirou em: 02/12/2010

[DESPACHO JURIDICO

Frente a anilise inicial da documenta¢fio encaminhada pela requerente em atendimento ao Aviso de
habilita¢fio acima especificado, constatou-se que a entidade:

Estd apta com relagio a pré-analise efetuada, podendo prosseguir mediante a analise detalhada da
documentagéo, conforme Roteiro de Analise Juridica a seguir anexado, vez que trata-se de unica
requerente que se habilitou a executar o servigo na localidade de interesse.

Ressalte-se que foi realizada pesquisa com os dados dos dirigente no sistema de fiscalizagdo RADAR da
Anatel e nenhum registro foi encontrado.

Brasilia, 16 de margo de 2011.

Daniella Borges S. Ferreira
Daniella Borges S. Ferreia

Aarinistradora - Mat. 1300472
CORAC/SEDOR/SCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIF

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

0 & Jph

Identificagdo do Processo

Nidmero: 53000.064262/10 Localidade/UF: Jequia da Praia/AL
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL E OMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
Aviso: 30 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 285
Processo
1. ‘A Entidade & uma: l Associagdo
2. IRequerimento de Solicitagdo? I Sim
fl. 01
3. IA Entidade tem por objetivo a execugao de Servigo de Radiodifusdo? I Sim
__|Art. 2° do Estatuto Social - fi. 7
5 ) 4. |O Estatuto e Atas estéo registrados no 6rgdo competente? I Sim
‘ . \‘ Ata de Fundagéo de 19/11/2010, fl. 08, registro 2 fl. 13
*-" | Ata de Eleigdo de 19/11/2010, fl. 06, registro & fi. 13
Estatuto Social, fls. 07 as 13, registrado.
5. |Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n° 9.6127? I Sim

declaragédo a fl. 20

6 Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da
" |Republica?

N&o se Aplica

Wi

Manifesta¢des de apoio a iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
7 sediadas na &rea retendida para a prestagio do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver

" |circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na 4rea urbana da localidade, firmada por
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicllio ou

Sim

8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagao de fantasia da entidade?

Sim

fl. 20 - Jequia FM

Declaragao, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na area da
comunidade a ser atendida pela estagéo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

Sim

Declaragéo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifus&o, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisdo

10. Imediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de seus quadros de sécios e de
administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugdo
de qualquer dos servigos mencionados?

Sim

fl. 20

11. |N°de Inscrigao no CNPJ(CGC)?

Sim

fl. 5 - 12.935.499-0001-08

12. |Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagio

Mandato: 4 anos - art. 13 Validade: 19/11/2014

540.184.634-72 sim Sim

Secretario

Maria José dos Santos

Nome do Dirigente CPF Cargo Maiorifjade_l Nacionalidade Declaracao
Emancipagéo
Sandra Valéria da Silva 029.095.234-46 Presidente Sim Sim Sim

Sim

16/03/2011

RadCom
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES + Rubrica; J &
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA \90 P
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS Sg-°®

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sata 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 —Fax: (61) 3311-6617

Oficion® 13 %< /2011/RADCOM/DEOC/SCE-MC

Brasilia, /%‘ de cmngo de2011.

A Senhora

Sandra Valéria da Silva

Associagfio Cultural e Comunitaria de Jequid da Praia
Rua Dr. Manoel Lima Castro, n° 70

Cep: 57230-000 Coruripe/AL

Assunto: Solicitacio de Documentaciio
Senhor (a) Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. °© 53000.064262/10, na
localidade de Jequi4 da Praia - AL, no qual essa Entidade requer autorizagfo para execugio do
Servigo de Radiodifusfio Comunitdria e considerando a documentagfio ja apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) Em atengdo & COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adogdo de medidas necessérias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas a execugfio do servigo de radiodifusdo comumitiria, essa
Associagfio deverd encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justica estadual e federal dos dltimos 05(cinco)
anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Serd facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
tinica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagfio formal neste sentido e ainda, toda a documentacio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinacéio disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004. '

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletrénica
Substituto

Dbsf/RADCOM/DEOC/SCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES :?:sl' \D‘Z/ § :
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA S ~ o,
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS (Y Sg - o2
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF

Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 3311-6617
Oficion® 1392 /2011/RADCOM/DEOC/SCE-MC

Brasilia, / ¥ de N g de 2011.

A Senhora

Sandra Valéria da Silva .
Associagdo Cultural e Comunitaria de Jequia da Praia g
Rua Dr. Manoel Lima Castro, n® 70 :
Cep: 57230-000 Coruripe/AL

Assunto: Solicitacio de Documentagio }

Senhor (a) Representante, j
o Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.064262/10, na
localidade de Jequia da Praia - AL, no qual essa Entidade requer autorizagéo para execugéo do

Servigo de Radiodifusio Comunitaria e considerando a documentagdo ja apresentada pela E
requerente, solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos: ]

"

DOCUMENTACAO JURIDICA:
: 1) Em atengdo a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
r—— solicita a adogdo de medidas necessarias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades

que forem consideradas aptas 4 execugfio do servico de radiodifusfio comunitdria, essa t
Associagio deverd encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos: E

- Certiddo de feito criminal da justica estadual e federal dos Gltimos 05(cinco)
anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Sera facultado a essa entidade, mo prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma
Unica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentagio enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinacfo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

OCTAVIO PENNA PIERANTI {
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletrdnica
Substituto ;

Dbsf/RADCOM/DEOQC/SCE-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES {
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO U ¢ J
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSA

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELECAO DE RADC

Identificagido do Processo

Numero: 53000.064262/10 Localidade/UF: Jequia da Praia/AL
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL E OMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

Aviso: 30 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 285
Processo
1. |A Entidade é uma: I Associagédo
2. |Requerimento de Solicitagao? l Sim
fl. 01
3. ‘A Entidade tem por objetivo a execugéo de Servico de Radiodifusdo? | Sim
. Art. 2° do Estatuto Social - fl. 7
_) 4. ’O Estatuto e Atas estao registrados no érgdo competente? | Sim
‘ \ Ata de Fundagao de 19/11/2010, fi. 0, registro a fi. 13
- 7"|Ata de Eleigdo de 19/11/2010, fi. 06, registro a fi. 13
Estatuto Social, fls. 07 as 13, registrado.
5. ‘Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n° 9.6127 I Sim

declaragao afl. 20

6 Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Presidéncia da

= i
Republica? N&o se Aplica

[

Manifestagées de apoio & iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, legalmente constituidas e
7 sediadas na drea retendida para a prestagdo do Servigo ou, no caso de localidades cuja area urbana estiver Sim
" |circunscrita a um clrculo com raio menor ou igual a 3,5 Km, sediadas na area urbana da localidade, firmada por :
pessoas naturais ou juridicas que tenham residéncia, domicilio ou f

8 Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagao de fantasia da entidade? £

Sim
fl. 20 - Jequia FM
Declaraggio, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na érea da sim
comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

Declaragao, assinada pelo representante legal, de que a entidade ndo é prestadora de qualquer modalidade de
Servigo da Radiodifuséo, inclusive comunitaria, ou de qualquer servigo de distribuigdo de canais de televisdo
10. |mediante assinatura, bem como de que a entidade n3o tem como integrante de seus quadros de sécios e de Sim

administradores pessoas que, nestas condigdes participem de outra entidade detentora de outorga para a execugdo
de qualquer dos servigos mencionados?

fl. 20

11.  [N° de Inscrigdo no CNPJ(CGC)?

Sim
fl. 5 - 12.935.499-0001-08
12. |Quadro Diretivo da Associagio ou Fundagio Mandato: 4 anos - art. 13 Validade: 19/11/2014
Nome do Dirigente CPF Cargo Enrn:;zrci?:ei:eéf) Nacionalidade Declaracao
Sandra Valéria da Silva 029.095.234-46 Presidente Sim Sim Sim

Maria José dos Santos 540.184.634-72 Secretario

16/03/2011 RadCom Pagina 1de2



MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE TRIAGEM E SELEGAO DE RADCOM

Identificagdao do Processo

Ndmero: 53000.064262/10 Localidade/UF: Jequia da Praia/AL
Entidade: ASSOCIACAO CULTURAL E OMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA ‘
Aviso: 30 | Publicagéo: 7 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 285
Nome do Dirigente CPF Cargo E":f::‘::’:::ai Nacionalidade | Declaracao
Maria Celia da Silva Freire 064.770.184-70 | Diretor Sim Sim sim

Adminsitrativo

Documentos dirigentes - fls. 15,16,17,18 e 19
Declaragéo fiel cumprimento - fl. 21

Sede - fl. 20 - Rua Boa Vista, s/n - Centro
Pagamento - fls. 22 e 23

| Assaciados - fl. 14

13. [Conclusio da Analise

A entidade devera apresentar.a seguinte documentagéo:

1-Certidao de feito criminal da justica federal e estadual dos ultimos cinco anos do local de residencia de cada diretor.

Ressalte-se que foi realizada pesquisa com os dados dos dirigentes no sistema RADAR da Anatel e néo foi encontrado nenhum registro.
E o relatdrio. A consideragao superior.

Wl
- ,
Daniella Borges S. Ferreia s . Ferved@
— (A"a"StM@mdom - mat. ‘99%72
R RACISEDOTSTE

16/03/2011 RadCom Pagina 2 de 2




Of. 1392 /2011/RADCOM/DEQC
53600.064262/10 ’
SANDRA VALERIA DA SILVA

ASS. CULT. E COMUNITARIA DE JEG
RUA DR. MANOEL LIMA CASTRO!
57230-000 CORURIPE/AL .




PREENCHER COM VLETRA DE FORMA

| |
‘l
) {
. | Of. 1392 /2011/RADCOM/DEOC/SCE ~ MC
1 .
i 53000.064262/10
! IENbEREC  SANDRA VALERIA DA SILVA ) : -
' ASS. CULT. E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA -
' | |, | RUADR. MANOEL LIMA CASTRO ,N°07 a1
'. CEP/CODE  57230-000 CORURIPE/AL 1S/PAYS
-
) ,
) , (T I T T T
" DECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINAGIO: NATUREZA DO ENVIO ! NATURE DE L'ENVO!
: [_| PRIORITARIA/ PRIORITAIRE [
; [{ems |
: [ ] SEGURADO/ VALEUR DECLARE |
: ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPFEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA §
: siecelvnl | isRbetet,
| |
| A,
: NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR |
’ : i
?
: WCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADOQ /
: \._.2BEDOR / ORGAO EXPEDIDOR SIGNATURE DE L'AGENT
\
!
| |ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS}
| 752402030  ~ FC0463 / 16 114 x 186 mmt

U[,*‘Jﬂ__;f}'



o ko RJ 92512487 5 p Ly
“R B AR ( CULIGU LE DAREAo o ......._-._..A_I_Q; i E :
: AVIS CNO

DATA ng'msré Fﬁ WE , TENTATIVAS DE ENTREGA / TENTATIVES DE LIVRAISON

T UNIDADE ISE - POSTAGEM / BUREAU D?OT / / / / ’ / /
: AGENéﬁg‘fﬁffnr\()M : h : h

PREENCHER COM LETRA DE FORMA
NOME OU RAZAO SOCIAL DO REMETENTE / NOM OU RAISON SOCIALE DE L'EXPEDITEUR

=

L 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 | ! 1 1 i i 1 ! 1 1 1 H 1
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SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA i, ’ ,,;9 _
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS '

 Localidade: C oo M CUF: AL

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasﬂla/DF }
Fone: (61) 311-6890 — Fax: (61) 311-6617

DESPACHO TECNICO -JURIDICO

Processo: 5 3000.004 & 62| 40
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES + Rubrica: /. :%}
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA ‘9{5 ge°‘
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS S$S -

Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” —3° andar - anexo oeste - sala 300 —70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 3311-6617

Oficion° 3351 /201 /RADCOM/DEOC/SCE-MC
——
Brasilia, 3 de ov%uQ de 2011,

A Senhora

Sandra Valéria da Silva

Associagdo Cultural e Comunitaria de Jequia da Praia
Rua Boa Vista, s/n — Centro

CEP: 57244000  Jequid da Praia/AL 04 JaN. -
Assunto: Reiteracio do oficio 1392/11 de 17/03/11. /
Senhora Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.064262/10, na
localidade de Jequia da Praia - AL, no qual essa Entidade requer autoriza¢@o para execuc¢do do
Servigo de Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documenta¢io ja apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) Em atengdo a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adogdo de medidas necessarias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas & execugfio do servico de radiodifusio comunitaria, essa
Associagdo devera encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justiga estadual e federal dos ultimos 05(cinco)
anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contades do
recebimento deste oficio que estdi sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo poderd ser prorrogado, por uma
Unica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitacfio formal neste sentido e ainda, toda a documentag¢io enviada devera
ser apresentada no original ou em cépia autenticada, conforme determinagfo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

DERMEVAL DA JUNIOR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagéo Eletronica

dbsf/RADCOM/DEOC/SCE-MC




MINISTERIO DAS COMUNICACOES « Rubrica:
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA R
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS (o
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 — Fax: (61) 3311-6617

Oficion® 1351  /2011/RADCOM/DEOC/SCE-MC
-
Brasilia, -5 de @%uQ de 2011.

A Senhora

Sandra Valéria da Silva

Associag8o Cultural e Comunitaria de Jequia da Praia
Rua Boa Vista, s/n — Centro

CEP: 57244-000 Jequia da Praia/AL

Assunto: Reiteragéio do oficio 1392/11 de 17/03/11.
Senhora Representante,

Tendo em vista a andlise realizada no processo n. ° 53000.064262/10, na
localidade de Jequi4 da Praia -~ AL, no qual essa Entidade requer autorizagéo para execugéo do
Servico de Radiodifusdo Comunitaria e considerando a documentagiio ja apresentada pela
requerente, solicitamos a V. S? que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO JURIDICA:

1) Em atengdo a COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, que
solicita a adogdo de medidas necessérias a verificagdo da idoneidade dos dirigentes das entidades
que forem consideradas aptas & execugfio do servico de radiodifusdo comunitaria, essa
Associagdo deverd encaminhar os seguintes documentos relativos aos dirigentes associativos:

- Certiddo de feito criminal da justica estadual e federal dos ultimos 05(cinco)
anos do local de residéncia, de todos os diretores ou cargos similares.

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do
recebimento deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de
recebimento), apresentar os itens solicitados sob pena de arquivamento do processo.

Outrossim, informamos que o referido prazo podera ser prorrogado, por uma
unica vez, por igual periodo, desde que a requerente apresente, no prazo para cumprimento das
exigéncias, uma solicitagdo formal neste sentido e ainda, toda a documentac¢iio enviada devera
ser apresentada no original ou em copia autenticada, conforme determinagfo disposta no
subitem 7.3 da Norma Complementar 01/2004.

Atenciosamente,

DERMEVAL DA JUNIOR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Eletronica

NN

dbsf/RADCOM/DEOC/SCE-MC i
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA
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- Isess Of 1751 /2011/RADCOM/DEOC/SCE — MC :
STy 53000.064262/10 13
SR SANDRA VALERIA DA SILVA b :

L L. ASS. CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA ’ ,
CEPICOD RUA BOA VISTA, S/N° - CENTRO NSPAYS !
57244-000 JEQUIA DA PRAIA/AL K
M L4 11t ] | i

DECLARAGAQ DE CONTEUDO (SUJELTO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINACION NAﬁ!REZA DO ENVIO / NATURE DE 'ENVO! :[(
' PRIORITARIA/ PRIORITAIRE i

i
REE i
[ ] SEGURADO / VALEUR DECLARE | !

ASSINATURA DO RECEBEDOR / SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO CARIMBO DE ENTREGA |l ) :
DATE DE LIVRATION UNIDADE DE DESTINO :l 3

, ; BUREAU DE DESTINATION s )

NOME LEGIVEL DO RECEBEDOR / NOM LISIBLE DU RECEPTEUR

- | N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAT. DO EMPREGADO / ”;:
ENDEREGO PARA DEVOLUGAOQ NO VERSO / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS | \
752402030 FC0463/16 114 x 188 mm L
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao

MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAC
Depto de Outorga de Servigos de Radiodifusao

AIC Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

Em amrmnoasmmmmdmﬁmmMem

a pendéncias contadas diante da analise do requesimento de autorizagiio para execugio

do Servico de Radiodifusio Comunitiria, em nome da ASSOCIACAD CULTURAL E

COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, comumico que esiou encaminhando em anesxo
adoamemagéosoﬁciada:

e Cerfiddes de foito criminal da justica estadual e federal dos @imos 5 anos do

local de residéncia dos diwretores.

Jequia da Praia/AL, 25 de marco de 2011.

SANDRA VALERIA DA SILVA T
DOCUMENTO ANEXADO
NESTA DATA
05 1 05 120/

W




Poder. Judiciério .. Pagina dof

Justica Federal - 5a.: Reglao o esCog

Segao Judiciaria de- Alagoas s ¥m b % |

: : , |H1bdcuj § [
CERTIDAO DE DIS TRIBUIQAO L Sogg -

| AQOES E EXECUQOES
Natureza: Clvel, Exec. Fiscal e Criminal S 2011089387'

\ CERTIFICO REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUIQAO APARTIR DE 25 DE ABRIL DE 1967 ATEA"
PRESENTE DATA, QUE CONTRA _ :

/

| " A PESSOA FISICA - P ]
 SANDRAVALERIADASILVA* .~ ., R -
CPF 029.095. 234-46 - : \ 4 S _ o s ‘
o 'R,G:2003001‘081661 SSP,/A.L‘ o o o o - S : |
NADA CONST//' _
Arapiraca, 5 de abril de 2011. (10: 32h) :
‘ A’ ' v Marcia Cristina San ral _
>~ : o 7 Supervisor do Setor de Distribuicdo e Protocolo - :
| Justlca Gratuita « S o
Referente ao pedldo de certldao ‘numero 2011 089387 0 S ,
P ! - | | o N ] ‘E
/ . C -
o



,/ 15/04/2011 00039 7369
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P et et et

TRIBUNAL DE JUSTICA DE ESTADO DE ALAGQAS
Comarca de Maceid ' '

CERTIDAO ESTADUAL
CRIMINAL

CERTIDAO N°: 000397369 ' , FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site dcTribunal de Justiga.

i
‘ Certifico que, pesquisando os registros de dlstnbwgao de feitos'do Estado de Alagoas antenores \
verlflque| NAO CONSTAR dlstnbmgoes em nome de: .

¥

SANDRA VALERIA DA‘SILVA, filho de PEDRO LAUREANO DA SILVA e MARIA JOSE DA SILVA, nascido :
aos 29/07/1976, vinculado ao RG: 2003001081661 SSP/AL, CPF: 029.095.234-46 ****#*«wwwmkihuduikionkkions - 4

Observagoes:

- Ato Normativo n° 44, de 15 de outubro de 2009: torna inexigivel a cobranga de custas para certidoes de
antecedentes criminais;

| -'Este documento néo inclui a pesquisa nos JUIzados Especiais, da Lei 9.099/95, sendo necesséna certidao
especmca nestas unidadss;

A presente certidfio contempla a pesquisa nos modelos: Criminal; Crimes contra o Patriménio e Admihistraqéo._
Certifico finalmente que a certidao é isenta de custas, conforme determinagéo judicia!.
Esta certiddo tera validade por 30 dias, no seu’ original, sem rasuras e mediante assinatura do

Distribuidor Judicial, ressalvado o teor do art. 32 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitagoes).

o .

~

[

Maceid, sexta-feira, 15 de abril de 2011 as 15h27min. . F
T

[

. | S e

, PEDIDO N°: o | ‘ ‘ | Simone Maria Lopes Marinho
>N (HWURANTIARIA. el
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Poder Jud|C|ar|o -

Justica Federal - 5a. Regidgo | e C°"'%

~Secdo Judiciaria de Alagoas o et

N oo N ‘ \ o
~© _CERTIDAO DE DISTRIBUICAO - Vo

AQOES E EXECU(}OES
NO
Natureza Clvel Exec. FlscaleCrlmlnaI 2011089388 ‘.

A

: CERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUICAO A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE 1967, ATEA
: PRESENTE DATA QUE CONTRA

A PESSOA FiSICA

‘ JOSE WEGLITON DOS SANTOS | L
CPF: 030 795.904-06 S

RG: 1300316 SSP/AL‘ -

i
; . . N ) a ' ’ \l .
L NADA CONST!/ g
I . ~ Arapiraca, 5 de abril de 2011.(10:32h) -~ .
S | MérciéICri’stina. Sanfos Cabral ,
' ' “Supervisor do Setor de Distribui¢éo e Protocolo

Justlca Gratunta

Referente ao pedldo de certldao nurhero 2011, 089388 0
f ‘ ¥

‘,
{
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bos coja% t

PODE I 647

{L{D{gﬂ?gl() : R s s Rubrica: f, & 1

DE ALAGOAS ' R o

‘ &OSS . &?
) TRIBUNAL DE JUSTICA DE ESTADO DE ALAGOAS
Comarca de Maceid
CERTIDAO ESTADUAL -
CRIMINAL _
CERTIDAO N°: 000397371 - po ' . FOLHA:1/M1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga.

Certifico que, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos do Estado de Alagoas, anteriores,
vermquet NAO CONSTAR dlstnbmgoes em nome de:

JOSE WEGLITON DOS SANTOS, filho de JOSE PETRUCIO DOS SANTOS e VANUSIA MARIA DOS
SANTOS, nascido aos 19/10/1975, vinculado ao RG: 1.300.316 SSP/AL, CPF: 030.795.904-0 ****s*xwtiw

l

Observagoes:

'- Ato Normativo n° 44, de 15 de outubro de 2009: torna inexigivel a cobranga de custas para certidoes de
4 antecedentes criminais;

- Este documento nao inclui a pesqwsa nos Juizados Especiais, da Lei 9. 099/95 sendo necessaria certiddo
especmca nestas unidades;

A presente certidao contempla a pesquisa nos modelos: Criminal; Crimes contra o Patriménio e Administragéo.
Certifico finalmente que a certidao é isenta de custas, conforme determinagéo judicial.
Esta certidao téré validade por 30 dias, no séu original, sem rasuras e mediante assinatura do

Distribuidor Judicial, ressalvado o teor do art. 32 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitagdes).

Maceit, sexta-feira, 15 de abril de 2011 &s15h27min. ‘/

, 0000000 e o
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Distribuidor
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Poder Jud|c1ar|o D c

- Justica Federal - 5a. Reglao ST jv‘\,v;;g‘;_»"s? ‘9_‘_3"% §

Segao Jud|C|ar|a de Alagoas o 35
Y.

CERTIDAO DE DIS TRIBUICAO o Vo |
L AQOES E EXECUC.OES ' s » S f
Crlmlnal | . 2011097395

" GERTIFICO, REVENDO OS REGISTROS DE DISTRIBUIQAO A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE 1967 ATE A
PRESENTE DATA, QUE CONTRA _ , _

| | o 'A‘PES_SOA FISICA

MARIA JOSE DOS SANTOS

~CPF: 540. 184 634 72

.RG: 787.868 SSP/AL -

/l/ﬁ)‘
N AD A C (O} N STA ,
b Macelo 14 de abril de 2011, (1718h) L _
e B ’ Andréa L Melrelles de. Ohvelra

. Servidora da Segao de Dlstnbwgao

S FOI recolhldoovalor de R$0 00 ‘ - L
S “ Referente ao pedldo de certldao numero 2011 097395- 0.~ ..y B
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s Co,
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PODER ' 3w 0%
" UBICIARIO : ‘Rutrica: {( & .
DE ALAGOAS o z
TRIBUNAL DE JUSTICA DE ESTADO DE ALAGOAS
Comarca de Macei6
CERTIDAO ESTADUAL
CRIMINAL
CERTIDAO N°: 000397387 | . FOLHA: 11

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga.

Certifico que, pesquisando os registros de dlstnbwgao de feitos do Estado de Alagoas anteriores,
verifiquei NAO CONSTAR distribuices em nome de:

/

! ’37\/ “ MARIA JOSE DOS SANTOS, ﬁlho de ANTONIO FRANCELINO DOS SANTbS e MARINETE JOSE DOS
N3/ SANTOS, nascido aos 16/04/1967, vinculado ao RG: 787.868 SSP/AL, CPF: 540,184.634-72 *\+**xkxwkksirx

Observagoes

- Ato Normativo n° 44 de 15 de outubro de 2009: torna inexigivel a cobranqa de custas para certidoes de
antecedentes criminais;

- Este documento nao inclui.a pesquisa nos Juizados Espec1als da Lel 9. 099/95 sendo necessérla certidao
_especifica nestas unidades;

A presente certidao contempla & pesqmsa nos modelos: Criminal; Crimes contra o Patrlmonlo e Administragéo.
Certifico finalmente que a certldao é isenta de custas, conforme determmagao judicial.

i Esta certidao terd validade por 30 dias, no séu original, sem rasuras e mediante assinatura do
Distribuidor Judicial, ressalvado o teor do art. 32 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitagbes). !

Macei6, sexta-feira, 15 de abril de 2011 as-1 5h27min.
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, CERTIDAO DE DISTRIBUICAO o ,,Qoss—?"’,
I S AQOESEEXECUQOES : SRR

o\

Se

3 :

.+ Criminal ST T ,2011097391

o CERTIFICO REVENDO OS REGISTROS DE D|STR|BU|CAO APARTIR DE25 DEABRLL DE 1967 ATEA | »

, F’RESENTE DATA, QUE CONTRA » '

| / A PESSOA EisICA

" MARIA JOSE DOS SANTOS |
. 'CPF:014.972.474-89
 RGI1.020454SSPIAL -

NADA CONSTA
Macelo 14 de abrll de 2011 (17 18h)

- . 'Andkréa'L Melrelles deévela ‘
‘ e e . Serwdora da Se¢ao de Dlstnbuu;ao

F0|recolhldoovalordeR$ooo o t ST i
Referente ao pedldo de certldao numero 2011 097391-0 ‘ T
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PODER , Rutra: [, 8
DB ALAGOAS &O @o'.
" SS PR

“TRIBUNAL DE JUSTICA DE ESTADO DE ALAGOAS
Comarca de Maceid

CERTIDAO ESTADUAL
CRIMINAL

CERTIDAO N°: 000397385 - " FOLHA: 111

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justica.

'
N

Certifico que, pesquisando os registros de distribuigdo de feitos do Estado de Alagoas anteriores,
vermquei NAQO CONSTAR d|stnbmgoes em nome de N

G MARIA JOSE DOS SANTOS, filho de JOSE TIBURCIO DOS SANTOS e MARIA JOSE DA SILVA, nascido
aos 12/06/1963, vinculado ao RG: 1.020.154 SSP/AL, CPF: 014.972.474-89

Observa‘é:ée/s ‘

- Ato Normativo n° 44, de 15 de outubro de 2009: torna |neX|g|veI a cobranga de custas para certidoes de
antecedentes criminais;

- Este documento néo inclui a pesquisa nos Juizados Especiais, da Lei 9. 099/95 sendo necessaria certidao

‘especifica nestas unidades; ‘

A presente certidao contempla a pesquisa nos modselos: Criminal; Crimes contra o Patrim6nrio e Administracéo.
Certifico finalmente que a certiddo é isenta de custas, conforme determinagéo judicial.

Esta certidao tera validade por 30 dias, no seu original, sem rasuras e mediante assinatura do
Dlstribwdor Judicial; ressalvado o teor do art. 32 da Lei 8.666/93 (Lei de Licitagoes).’

© Maceio, sexta-feira; 15 de abril de 2011 as 15h27min.
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L s Rutrica: . B
B B CERTIDAO DE DISTRIBUIQAO S &Os N
ST ° AGOES E EXECUGOES - b
- Natureza: Cwel,,Exec. F[scal e Crlmin.al‘ R ‘ 201'1089384

t

" CERTIFICO, .REVENDO OS REGISTROS DE. DISTRIBUIQAO A PARTIR DE 25 DE ABRIL DE 1967 ATE A
PRESENTE DATA, QUE CONTRA

;oo A PESSOA FiSICA

‘ MARIA CELIA DA SILVA FREIRE
CPF 064.770.184-70 -

'RG:3194138:9 SSPIAL

NADA CONST/ o
Araplraca 5 de abril de 2011 (10 32h)

Marcia Crisﬁna Santos Cab/ral |
Supervisor do Setor de Distribuigao e Protocolo

Justlca Gratuita - ‘
Referente ao pedldo de certldao namero 2011 089384 0




15/04/2011 - 000397373

PODER 3""— f j) E
JUDICIARIO
138 ALAGOAS
) A i : ‘908 - g.oq'
TRIBUNAL DE JUSTICA DE ESTADQ DE ALAGOAS S
' Comarca de Maceio
CERTIDAOESTADUAL
CRIMINAL ‘
CERTIDAO f\(": 000397373 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Juétiga.

Certifico que, pesquisando os registros de dlstnbmgao de feltos do Estado de Alagoas, antenores

| verifiquei NAO CONSTAR distribuicoes em nome de:

MARIA CELIA DA SILVA FREIRE, filho de ANTONIO TAVARES DA SlLVA e VANDETE PITA DO
NASCIMENTO, nascido aos 17/05/1974 vinculado ao RG: 3194138-9 SSP/AL, CPF: 064. 770 184 TQ e

Observagoes:

- Ato Normativo n° 44, de 15 de outubro de 2009: torna inexigivel a cobranga de custas para certidoes de

~ antecedentes criminais;

- Este documento nao inclui a pesquisa nns Juizados Espe0|a|s da Lei 9. 099/95, sendo necesséna certidao

especifica | nestas unidades;
A presente certldao contempla a pesquisa nos modelos: Criminal; Crimes contra o Patrimdnio e Adminiéfragéo.
Certifico finalmente que a certidéo é isenta de custas, conforme determinagéo judicial.

Esta certldao teré vahdade por 30 dlas no seu original, sem rasuras e mediante assinatura do
Distribuidor Judicial, ressalvado o teor do art: 32 da Lei 8.666/93 (Leide L|cnagoes)

)

Macei6, sexta-feira, 15 de abril de 2011 &s 15h27min.
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES - SSR/DOSR - MC
A/C Sr. Dir. do Depto

Espl Minist., Bl “R”, Anexo B, S| 300 Ala Oeste 3° Andar.
BRASILIA — DF

CEP: 70044-900
Ref. ao processo n.® 53000.064262/2010 de RADCOM
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ANALISE DE ATENDIMENTO DE EXIGENCIAS
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Referente Oficion®_ [ +54 /U] /RADCOM/DOS/SSCE-MC ' de_5 109 ] /71
Processon®_ 93000 0é4 &607«/ 40 | Localidade: WMMLL\

Entidade: Q&ypu,acaé ﬂeéﬁ,«/m}ﬂ 2 g&wvum,v lovig. Os yle,cl)/wa " Do, V@/A‘ ‘;

( ) tinica entidade no local ou; ]
( )com concorrentes: ( ) arquivado(s), ( ) em andlise,( ) em exigéncia,( ) instrufdo o
' Q l,% l‘-ﬂ‘?“

) ' . )
N | EXIGENCIAS TECNICAS: *

- ) Cumpridas integralmente — Processo instruido (1* Fase) . ‘
(__),Cpmpridas parcialmente, restando a apresentagio da seguinte documentaggo abaixo descrita:

¢ __) Cumpridas integralmente — Processo instruido (2° Fase) — ENTIDADE HABILITADA

— P&O JA%J ’\LiCuJ\Lo

.

STAPE:

Obéervagﬁes:

Ot =X

—

Brasilia, @é/ 08 / ool Analista respons

EXIGENCIAS JURIDICAS:

(_X) Cumpridas integralmente .
(_) Cumpridas paicialmente, restando a apresentagdo da seguinte documentagfo:

Observacbes: R
ﬂw(mo /(/f}/a,/ﬂzz v 1/)147;/4/ 2o

* CONTINUACAO — VERSO —
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES %7
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICAGAO ELETRONICA /
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA | wf«
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Brasilia/DF
Fone: (61) 3311-6177 ~ Fax: (61) 311-6617

Oficion®«2 5853 /2011/RADCOM/DEOC/SCE-MC
Brasilia, (O de maio de 2011.

A Senhora

SANDRA VALERIA DA SILVA

Associacio Cultural e Comunitaria de Jequia da Praia
Rua Dr. Manoel Lima Castro, 70

57.230-260 - Coruripe / AL

Assunto: Solicita Documentos
Senhora Representante,
Tendo em vista a andlise realizada no processo n°. 53000.064262/10, na localidade de

Jequia da Praia — CE, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execugdo do Servigo de

Radiodifusdo Comunitiria e considerando a documentagfo j& apresentada pela requerente,
solicitamos a V. §* que sejam enviados os seguintes documentos:

DOCUMENTACAO TECNICA:

Toda documentagfo citada no subitem 12.1 e suas alineas da Norma Complementar
01/2004, aprovada pela Portaria n° 103, de 23/01/04, ou seja, o Projeto Técnico, formado por:

a) Formulario de Informa¢des Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo

Engenheiro responsével, contendo as caracteristicas técnicas de instalagio e operagio pretendidas .~

para a estagfo do Radcom, conforme disposto no subitem 12.1 alinea “a”, no qual dever4 atentar para
o0 seguintes itens:

- jtem 5 - LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE —
preencher com enderego e coordenadas geograficas do local de instalag3o; -~

-

- item 7 - TRANSMISSOR - indicar um transmissor certificado pela ANATEL,
especificamente para o servigo de radiodifusfio comunitaria, com poténcia méaxima de
25 Watts, categoria 2H, informar fabricante, modelo € o correto ntmero de

certificagdo/homologagfo do equipamento a ser utilizado de acordo com o disposto
no subitem 18.3.1 da Norma 01/2004;

- item 8 — ANTENA/TORRE, informar o fabricante da antena, modelo, ganho, altura -

em relaco ao solo, altura da torre e altitude do local.

b) Declaragdo firmada pelo. representante legal da entidade, conforme disposto no
subitem 12.1, alinea “b” e subalineas “b.1” e “b.2” da Norma Complementar 01/2004, ou seja:

b.1) Declaragao firmada pelo representante legal da entidade indicando que na
ocorréncia de interferéncias prejudiciais causadas pela estagfo, interromperd
imediatamente suas transmissGes até que essas sejam sanadas;

b.2) Declaragio firmada pelo representante legal da entidade indicando que na /

ocorréncia de interferéncias indesejaveis causadas pela estagdio, caso essas ndo
sejam sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperd suas transmissdes.

Pagina 1 de 2



c) Planta de arruamento, com indicagdio da escala, compativel com a 4rea da
localidade objeto da outorga, que permita a visualizago do nome das ruas, onde deverfio estar
assinalados o local de instalagéio do sistema irradiante, com indicagfio das coordenadas geogréaficas
'no formato GG°MM’SS”, assim como o tragado de circunferéncia de até um quildmetro de raio, que
delimita a 4rea abrangida pelo contorno de 91 dBp. Ainda na planta de arruamento, indicar o local do
estidio e da sede da entidade, em conformidade com o disposto no subitem 12.1, alinea “c” da
Norma Complementar 01/2004;

d) Diagrama de irradiaciio horizontal da antena transmissora, com a indicagéo do
Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagiio vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante
- proposto; no caso de antenas de polarizacio circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas
distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “d” da Norma Complementar 01/2004. Este diagrama devera ser correspondente ao indicado
no item 8 do formulario de informagGes técnicas;

“

e) Declaragdio do profissional habilitado de que a cota do terremo, no local de
instalagdo do sistema irradiante, atende as condi¢des exigidas no item 18.2.7.1 ou estudo especifico,
conforme determina o item 18.2.7.1.1, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e” da Norma

" Complementar 01/2004; Lo

f) Declaragéio do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta nfio fere s L)
os gabaritos de proteciio aos aerédromos, ou declaragio do 6rgio competente do Ministério da L
™., Aerondutica autorizando a instalagiio proposta, ou, se for o caso, declaracdo de inexisténcia de
aer6dromos na localidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “f” da Norma Complementar
01/2004;

N

g) Parecer conclusive, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a

\ instalagfio proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor apliciveis & mesma e

que o contorno de 91dBp da emissora ndo fica situado a mais de um quilémetro de distincia da

antena transmissora em nenhuma dire¢fio, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “g” da Norma
Complementar 01/2004;

h) Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagiio proposta,
\ conforme disposto no subitem 12.1, alinea “h” da Norma Complementar 01/2004, acompanhada de
comprovante de pagamento ou autenticagdo bancaria.

Informamos que o Artigo 9° da Resolugéio 218/73-CONFEA, confere a Engenheiro
Eletricista, Engenheiro Eletronico ou Engenheiro de Comunicagfio a responsabilidade para este tipo
de projeto; ou a profissional que mediante pedido de reviséio de atribuigdes ou apostilamento de
curso, obtenha nas Camaras Especializadas de Engenharia dos CREAs estas atribuicdes, as quais
passam a constar dos dados cadastrais do profissional

Sera facultado a essa entidade, no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento
deste oficio que estd sendo acompanhado de AR Postal (Aviso de recebimento), apresentar os itens
solicitados sob pena de indeferimento do processo.

Atenciosamente,

OCTAVIO TERANTI
Coordenador-Geral de Radiodifusio Comunitaria

wsl-53000.064262/10 Péagina 2 de 2



——— e

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES

SOLICITAGAO PARA PRORROGAGCAO DE PRAZO

Ao

SECRETARIA DE SERVIGOS DE RADIODIFUSAO s
Depto de Outorga de Servigos de Radiodifusao

AIC Sr. OCTAVIO PENNA PIERANTI

Coordenador-Geral de Radiodifusao Comunitaria.

~-
Assunto: 2587]2011IRADCOMIDEGG[SCEMC DE 10/05/2011.

Processo n.°. §

Em ateng@o ao oficio acima indicado e relativo a solicitagdo de documentagéo para
sanear pendéncias constadas no requerimento de autorizagdo para execugao do Servigo
de Radiodifuséo Comunitéria, em nome da ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA
DE JEQUIA DA PRAIA, solicito prorrogagdo de prazo por mais trinta (30) dias, vez que

sera necessario mais tempo para cumprir todas as exigéneias:

JEQUIA DA PRAIA/AL, 22 de junho de 2011.

Atenciosamente

@ e '
SANDRA VALERIA DA SILVA YR
CPF 029.095.234-46 / i

Presidente
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- PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
; C ~ Qli "
‘ E -

NOME ¢ 2587 12011/ CGRC/DEOC/SCE - MC

| 53000.064262/10 i

ENDE  SANDRA VALERIA DA SILVA
ASS. CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

RUA DR. MANOEL LIMA CASTRO, 70

t 1 1 I 1 1 l 1 1 1
CEP/C  57230-260 CORUIPE/AL PAIS/ PAYS
- _ N . e L1y
' PECLARAGAO DE CONTEUDO (SUJEITO A VERIFICAGAQ) / DISCRIMINACION NATUREZA DO ENVIO / NATURE DE L'ENVOI
‘ ~ || L] erioRITARIA/ PRIORITAIRE
| [Jews ‘
o C [} securaADO / vaLEUR DECLARE

ASSINATU, DO RECEBED SIGNATURE DU RECEPTEUR DATA DE RECEBIMENTO
DATE DE
3 ' - 4/
}x~ (7} — ‘ .

i EBE?ORI NOM LISIBLE DU RECEPTEUR' j

o=

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAO DO RUBRICA E MAF, DO EMPREGADO/
| RECEBEDOR / GRGAO EXPEDIDOR | SIGNATURE PE LAGE|

 LAGENT . ‘

| . i AL \AL

- |ENDEREGO PARA DEVOLUGAO NO VERSD / ADRESSE DE RETOUR DANS LE VERS AL_~
752402030 FC0463/ 16 114 x 1868 mn_l

y- SR, 15”/-’59 [

D yrday
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DEVOLUCAO
RETOUR

ENDEREGQ PARA
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SOLICITAGAO PARA JUNTADA DE DOCUMENTOS

Ao

MINISTERIO DAS COMUNICAGOES B
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
Depto de Outorga de Servigos de Radiodifusao

AJ/C Sr. Carlos Alberto Freire Rezende

Diretor do Depto. De Outorga de Servicos

Assunto: Documentagdo em resposta
2587/2011/RADCOM/DOS/SS:

Processo n.°.

ao oficio n.°
C de 10/05/2011

HIMIZTERID DA% COMUNICA COES :
BRASILIS - DF g

53000 035303/2011-71

FEAPASRCE

GOT

B0

Em atendimento as solicitacdes feitas por meio do oficio acima indicado e relativo

a pendéncias contadas diante da andlise do requerimento de autorizag&o para execugao

do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, em nome da ASSOCIACAO CULTURAL E .

COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA, comunico que estou encaminhando anexa toda

a documentagéo solicitada.

s Projeto técnico.

JEQUIA DA PRAIA/AL, 08 de junho de 2011.

Sordo, Valita da Shus

SANDRA VALERIA DA SILVA
CPF 029.095.234-46
Presidente

DOC! HENTO ANEXA 1
NESTA DATA Po f




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Radiodifusdo - SSR
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL

FORMULARIO DE INFORMAGOES TECNICAS Ss -
__1-SERVIGO 2- REGISTRO FISTEL
Radiodifusdo Comunitaria - RadCom
TS0 EXCIUSIVO DA ARATEL

3 - IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE '
’_’_ DENOMINAGAO SOCIAL

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

__ DENOMINAGAO SOCIAL (CONTINUAGAC) : CGC

I— 12.935.499/0001-08
DENOMINAGAO DE FANTASIA '

4 - ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA

[ LOGRADOURO
- RUA BOA VISTA, S/N
» — LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO
(i CENTRO
CIDADE UF
—
JEQUIA DA PRAIA |— AL
__CEP DDD TELEFONE RAMAL E-MAIL
57.244-000 [_

__5-LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO

__LOGRADOURO

RUA DO OITIZEIRO, SIN
_BAIRRO — CIDADE
CENTRO JEQUIA DA PRAIA
__ CIDADE (CONTINUAGAO) UF COORDENADAS GEOGRAFICAS
I— AL |—10°00'39"S||36°01'14"W

6 - TRANSMISSOR

[~ FABRICANTE

AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX

—_MODELO POTENCIA SAIDA (PT)

CERTIFICACAO

[V

SP - 5025 25 Watts 0680-03-0528 1
7 - ANTENA / TORRE
[ FABRICANTE DA ANTENA —MODELG
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX DPBLFM/87-108/0dB
— GANHO max (GT) ALTURA EM RELAGAO AO SOLO ALTURA DA TORRE "~ ALTITUDE DO LOGAL
0,0 |dB l— 30 (m) L 30 (m) 10 _I (m)
8 - LINHA DE TRANSMISSAO
[ FABRICANTE — MODELO
KMP - RFS BRASIL RGC-213
— COMPRIMENTO (1] ATENUAGAO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF)
35 —I (m) 4,5 dB 1,58 dB 0,6958

Perdasnalinha(PL) =L .AL -(PL)

100

Eficiéncia da linha EF = 10 "

DOUL/RadCom 02



5, I CREA-PR Conselho Regional de Engenharia,
A Anotagfio de Respons
e I

Valorize sua Profissdo: 7
32 VIA - ORGAOS pPUBLICOS
ssional Cortrata
) Formagao Prof.: ENGENHEIRO ELETRICISTA.
resa contratada:
O CULTURALE COMUNITARIA

ratarie: ASSOCIAG.
‘RUA BOA VISTA S/N GENTRO

, do Estado do Pafand
abiidade Técnica Lsi Fed 6496/77
Mantenha os Projetos na Obra

do: ISAAC BINICIO ENCISO MENDOZA

mmm e

Arquitetura e

Ne Carteira: PR-18998/D

Ne Visto Crea: -

N° Registro:
CPFICNPJ: 12.935.49910001-08

DE JEQUIA DA PRAI

Quadra: Lote:

b 57244000 JEQUA DA PRAIA AL Fore:
2| da Obra: RUA DO OITZEIRO SN
TRO - JEQUIA DA PRAIA AL CEP: 57244000
PRESTAGAO DE SERVIGOS , Dimensao 25WATT
RA OU SERVIGO TECNICO

y de Cortrato 4

PROJETOE EXECUGAO DE OB
IONAIS EM TELECOMUNICAGOES

. Técnica 19
o de Comp. 2300 SERVIGOS TEC PROFISS
b Obra/Serv 656 RADIODIFUSAO
nigos 035 PROJETO
ratados 097 SERVIGOS DE NSTALAGAO
Dados Compl. 0
ia B
TN Data Infcio 09/06/2011
1112475568 Data Conclusdo
r Obra R$ 0,00 Vir Senvigo R$ 850,00 Vi Taxa R$33,00 Entidade de Classe 201
ase de calcuo:  TABELA VALOR DO SER
utras formagdes sobre @ natureza dos semvigos corfratados, dimensdes, ARTs vincuadas, ARTS sbsttudas, contratanies, etc
insp.: 4310
! 09/06/2011
i CreaWeb 1.08
Yy
(b
Assinatura do Profissional

" Assinatura do Coriratante
1 VIA - ORGAOS PUBLICOS Destina

sertral de Informagbes do CREA-PR 0800 410087

A autenticagdo deste documento podera ser consul

-se 2 apresentagdo nos orgios de administra

Ao plbiica, cartérios e ouros.

ftada através do site www.crea-pr.org.br

Autenticagio Mecamca
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" CATKA ECONOHICA FEDERAL .
n-QUINA: sorteios de segunda-feira a sdbado, Ap |
164-377660801-4 ‘

HORA DF 15:13:34 |
TERH 042134 ¢

© 13/JUN/2011

©LOT, 01,15317-9
LOCALTDADE® CORURIPE
AG, VINCULADA: 2117

COMPROVANTE PAGAMENTO DE
BLOQUETO CAIXA

..CODIGO DO CEDENTE: 81294

- OSSO NUMERO: 24910092011247556
DATA DE VENCIMENTO: 19/86/2011
*YALOR DO PAGAMENTO: 33,00

1049081290 43010200244
01124755665 2 50030000003300

Disque CAIXA - 9600 726 9101 ~

¢ 0 Ouvidoria da CAIXA - 0880 725 7474
ReclamacBes, sugesties e elogios

www,caixa,aay,br

- 164-3776060681-4
“ V1A DO CLIENTE

N B



PERFIL _ALTIMETRICO v@%gQ

CLIENTE: ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

LEVANTAMENTO DE COTAS DO TERRENO

0 500 | 1000 | 1500 | 2000 | 2500 [ 3000 | 3500 | 4000 |MEDIA ?_'
0% | 10 10 5 5 5 25 30 40 50 20,0
45° | 10 15 50 45 25 50 15 45 45 333
) 90° | 10 45 40 0 0 0 0 0 0 10,6
= 136°| 10 | 10 | 45 0 0 0 0 0 0 7.2
180°| 10 | 10 | 15 | 15 | 40 | o 0 0 o | 100
225° | 10 10 10 10 15 45 45 45 45 26,1
270° | 10 10 50 40 5 45 0 25 5 21,1
315° | 10 10 45 20 45 | 50 45 50 50 36,1
MEDIA TOTAL 20,6

ESTUDO ESPECIFICO PARA CONTORNO - 91 dBy ( SigAnatel )
Altura Antena (m) 30 Poténcia (Kw) 0,0174
NMT |HSNMT| (E/Emax)? ERPaz(dBk) |Contorno 81dBu (Km) | Obs.
N%RT’E 20,0 | 20,0 0,80 -14,076 0,80
45° 1 333 6,7 1,00 -17,596 0,83
90° t 106 | 294 0,85 -14,956 0,89
135° [ 7,2 32,8 1,00 -17,596 083
180° | 10,0 | 30,0 0,82 -14,428 0,83
225° | 26,1 | 139 1,00 -17,596 0,83
270° | 211 [ 189 0,82 -14,428 0,83
315° | 36,1 3,9 1,00 -17,596 0,83
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MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES

Secretaria de Servigos de Comunicagao Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos

DECLARACAO

A ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA

PRAIA, inscrita no CNPJ sob o0 n.12.935.499/0001-08, com sede a Rua Boa Vista,

sin, Centro, CEP 57244-000, Municipio de Jequia da Praia, Estado de Alagoas,

atraves de seu representante legal, declara para os devidos fins, que: L

o NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS PREJUDICIAIS CAUSAEAS
PELA ESTAGCAO, INTERROMPERA IMEDIATAMENTE SUAS
TRANSMISSOES ATE QUE OS PROBLEMAS SEJAM SANADOS.

» NA OCORRENCIA DE INTERFERENCIAS INDESEJAVEIS CAUSADAS
PELA ESTAGAO, CASO ESTAS NAO SEJAM SANADAS NO PRAZO
ESTIPULADO PELA ANATEL, INTERROMPERA SUAS
TRANSMISSOES.

Jequia da Praia/AL, 08 de junho de 2011.

Vo : o da S j
SANDRA VALERIA DA SILVA
CPF 029.095.234-46
Presidente
CARTORID JOR ST CAGTRO

1° SERY. NOTA
Raconhago 2(s) F

1erin _bA Sl

L SURIPEIAL




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Secretaria de Servigos de Radiodifusido - SSR
Departamento de Outorga e Licenciamento - DOUL

FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS f g .

1- SERVIGO 2- REGISTRO FISTEL

Radiodifusdo Comunitaria - RadCom r

i |

TS0 EXCLUSIVO DA ANATEL

_3- IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE
_DENOMINAQAO SOCIAL

ASSOCIACAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA
__DENOMINAGAO SOGIAL (CONTINUAGAQ) CGC

l_ 12.935.499/0001-08

DENOMINAGAO DE FANTASIA

4 -ENDEREGO PARA CORRESPONDENCIA

LOGRADQURO
- RUA BOA VISTA, SIN
¢ 4| __LOGRADOURO (CONTINUAGAO) BAIRRO
e CENTRO
~—1| _cioaoE UF ‘
JEQUIA DA PRAIA l— AL
_CEP ‘ DOD TELEFONE X RAMAL FAX ) E-MAIL
57.244-000 r
_5- LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR, SISTEMA IRRADIANTE E ESTUDIO
__ LOGRADOURO
RUA DO OITIZEIRO, SIN
__BAIRRO _CIDADE
CENTRO JEQUIA DA PRAIA
_CIDADE {CONTINUAGAO) UF COCRDENADAS GEOGRAFICAS )
I— AL |_10°oo'39"s]L36°01'14"W

6 - TRANSMISSOR
[ FABRICANTE

AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX

_ MODELO POTENCIA SAIDA (PT) CERTIFICAGAO
SP - 5025 25 Watts 0680-03-0528 -
7 - ANTENA / TORRE
—_ FABRICANTE DA ANTENA . MODELO
AUAD CORREIA EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - TELETRONIX DPBLFM/87-108/0dB
r__GANHO max (GT) ALTURA EM RELAGAO AO SOLO ALTURA DA TORRE ‘ _ALTITUDE DO LOCAL
0,0 |dB 30 (m) l— 30 (m) 10 —| (m) LV
_8 - LINHA DE TRANSMISSAQ
— FABRICANTE - MODELO
KMP - RFS BRASIL RGC-213 :
_ COMPRIMENTO (1) ATENUACAO EM 100m (AL) PERDAS NA LINHA (PL) EFICIENCIA DA LINHA (EF)
35 (m) 45 dB r 1,58 |dB 0,6958
Perdas nalinha (PL) =L .AL -(ﬂ_

100 Eficiéncia da linha EF =10 '
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__9-POTENCIA EFETIVA IRRADIADA (ERP)

1

ERP (dBk) = 10 fog (Pt. Ght. Gvt. n)=10log { 0025 10 10 x 06958 , - -17,596 dBk/

Pt —— POTENCIA DO TRANSMISSOR EM KW

Ght —— GANHO DA ANTENA, NO PLANG HORIZONTAL, EM VEZES
Gvi —> GANHO DA ANTENA, NQ PLANO VERTICAL , EM VEZES

n —  EFICIENCIA DA LINHA DE TRANSMISSAO

0BS. A POTENCIA EFETIVA IMEDIATA (ERP) POR EMISSORA DO RADCOM DEVERA SER IGUAL OU INFERIOR A 25 WATTS.

10 - INTENSIDADE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO

E (dBp) = 107 + ERP (dBk) - 20 log d (km)

ERP —— POTENCIA EFETIVA IRRADIADA

d  —> DISTANCIA DA ANTENA TRANSMISSORA AC LIMITE DA AREA DE SERVIGO ( RAIO DA AREA DE SERVICO).
- -~
E@y= 107+ (-17,598)  _20101) ~.0 - 840

OBS. : O MAXIMO VALOR DE INTENSIDAﬁE DE CAMPO NO LIMITE DA AREA DE SERVIGO SERA DE 91 dBp

__ 11 -OUTRAS INFORMAGOES DE INTERESSE

12 - DADOS DO ENGENHEIRO PROJETISTA

[ NOME COMPLETO |
ISAAC ENCISO MENDQZA ‘
__REG.CREA ENDEREGO E_
18.998-D/IPR RUA SAO PAULOQ, 329 - APTO 83 :
ENDERECO (CONTINUACAO) BAIRRC
CENTRO
"~ CIDADE OF
CASCAVEL |_ PR
CEP DDD TELEFONE DDD _FAX _
E 85.801-020 |— 45 9971-3232 I_
— E-MAL
— LOCAL , — DATA
CASCAVEL 09/06/2011
" ASSINATURA i §
, |
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PROPRIETARIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIA DA PRAIA /
OBRA:

RODOVIA DE LIGAGAO: JEQUIA DA PRAIA / BR 101

s-;
1;
I

LOCAL; v

ESTRADA LAGUNAR TRECHO ENTRE AS ESTACAS
SENTIDO JEQUIA - BR 101

MUNICIPIO DE JEQUIA DA PRAIA - ALAGOAS

CROQUIS DE LOCALIZAGAO

ESCALA:
1/2000

DATA:
AGOSTO/2008

TOPQOGRAFIA:

DESENHE: PRANCHA: ‘; ‘
DINHO JATOBA 04 - IN




Teletronix

Equipamentos Eletrdnicos

DPBLFM/87-108/0dB

ANTENA DIPOLO BANDA LARGA PARA FM
87 a 108 MHZ

222200
2922200
2002290
2022200
2222202
3922230
222300
222230
2022200
2222220
‘FEEEEERE

Auad Correa Equipamentos Eletronicos Ltda
P¢. da Piramide 90

Centro Empresarial

Santa Rita do Sapucai - MG

Tel.: ( 0xx35) 3473 - 3700
www.teletronix.com.br




AUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda L4 ‘
LAUDO TECNICO |
cal-MG-CEP:37540-000 f

c’b

INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn Fone: xx( )
: o 4’;‘%’)’;

Diagrama de irradiagdo da antena Mod:DPBLFM/87-108/0dB : ; :
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CARACTERISTICAS TECNICAS:
- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: DPBLFM/87-108/0dB,

Tipo: Antena Dipolo de 1/2 onda,

- Polarizagao: Linear (VERTICAL), E
- Faixa de operagéo: 87 a 108 MHZ E
Perda por retorno: >15 dB’S ~180° ° DL

- Ganho: 1.0 a 45°,135°,225°,315°( dBd)
- Ght: 1,0; a 45°,135°,225°,315°
Gvt: 1,0 a 45° do plano

\

Diagrama de Irradiagao: Onidirecional(hrz)
J
Resp.Téc: OBS: O diagrama acima & para a antena
. ; livre de qualquer obstac 5,0 metros Folha 2 de 06
Eng.Rogerlo Correa montada em uma torre de 0,5m de diametro.
A
%




Re PR e de) INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ

Fone:0xx (35) 3473 3700

%>~ AUAD CORREA Equ ip.Eletr. Ltda -
L/Teletronb? A '.’3.22.":.':‘sf.‘,’;iitf;';‘.’ci“.f;';ii::h‘;“] [ LAUDO TECNICOJ f

c, |
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| W
Diagrama de irradiagdo da antena Mod:DPBLFM/87-108/0dB . gﬂcr

Plano: HORIZONTAL; Esc. 1:1, Ght = 1,0
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Resp.Téc: OBS: O diagrama acima é para a antena
. : livre de qualquer obstéculo a 5,0 metro
Eng'ROgeno Correa montada em uma torre de 0,5m de didmet




Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
N A A adiaa B (38, ara 3190 INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ

A’e ;et ron i)? :::: :i?:r:iEd: Eg?::‘;ﬁ!:;; LEt:l:RESARIAL LAU D o T E c N I c o

Perda por Retorno Versus Frequéncia
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- Fabricante: Auad Correa (Teletronix),
- Modélo: DPBLFM/87-108/0dB,
- Tipo: Antena Dipolo de 1/2 onda,

- Polarizacao: Linear (VERTICAL), 04 oy
- Faixa de operag&o: 87 a 108 MHZ P
- Perda por retorno: >15 dB’S /

- Ganho: 1.0 a 45°,135°,225°,315°( dBd)
- Ght: 1,0; a 45°,135°,225°,315°
- Gvt: 1,0 a 45° do plano

- Diagrama de Irradiagao: Onidirecional(hrz)
\. 7/

Resp.Téc: OBS:
Eng:Rogerio Correa |A Curva acima é para a antena livre de qualquer obstaculo | Folha 4 de 06

a 5,0 metros, montada em uma torre de 0,5m de didmetro.




(R AUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda

/ « ®  Pg.da Piramide 90,CENTRO EMPRESARIAL

Tel €ELroNIX  santa rita do Sapucai-MG.CEP:37540-000
tox tlets Fone:0xx (35) 3473 3700

LAUDO TECNICO

INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ

EM NO. PART NUMBER 5
1 Amuela M5 de Presséio [
2 Aruela M5-14° de Pressdo 16
3 Anuela M5-14 Lisa 4§
4 Parafuso-23048 2
5 Parafuso sexlavado M5 x 18 zinco branco 8mictos 4
& Parafuso sextavado M1-4°x 1° 1-2° zinco branco 8micros 2
7 Parafuso sextayado MS5-18° x 1° 3-4° zinco branco 8micros 4
8 Porca M5 2
9 Porca M1-4 12
10 Porca M5-14

) R VY
%‘&. p
) Ry

>
%%mﬂ\?o

- 9@

AN

Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa

Vista explodida para montagem da antena

Folha 5 de 06
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(T;\ le tron IX P¢.da Piramide 90,CENTRO EMPRESARIAL‘] L AU D o TEC N I co ]

Santa Rita do Sapucai-MG-CEP;37540-000
------------------- Ponet0rx (35) 3473 3700 INDICADA PARA TX-FM 87-108 MHZ
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Chaty

Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa | Vista explodida para montagem da antena | Folha 6 de 06
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DECLARAGCAO

1

DECLARO, para os devidos fins que, as emissdes provenientes da estagéo
transmissora da ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA
PRAIA do servigo de Radcom , cuja instalagdo estd proposta para a Rua do
Oitizeiro, s/n, Centro, localidade de Jequia da Praia, Estado do Alagoas |,
utilizando o/a canal/freqiiéncia, 285 (104,9) Mhz, ndo submeterdo a populagéo da
referida localidade a radiagfes eletromagnéticas de radiofreqiiéncia de valores
superiores aos estabelecidos na publicagdo “GUIDELINES FOR LIMITING TO
TIME-VARYNG ELECTRIC, MAGNETIC, AND ELETROMAGNETIC FIELDS ( UP
TO 300 Ghz )’ da Comissado Internacional para Radiagées Nao lonizantes —
ICNIRP.

Cascavel 09 de Junho de 2011

s

A

Eng® Isaac Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR

\



MINISTERIO DAS COMUNICACOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagdes ,
CREA n° 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n® 329, Apto 83, Bairro
Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parang, portador da RG. n® 1.311.702-0
SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro que a cota do terreno (solo) no local de
instalagao do sistema irradiante (base da torre) da emissora de Radio Comunitaria da
Associacdo Cultural e Comunitaria de Jequia da Praia , sediado na Rua do Ortizeiro, s/n
, Centro, localidade de Jequia da Praia, Estado do Alagoas, de coordenadas geograficas
100 00' 39" S de latidude 36° 01' 14" W de longitude, tem desnivel maior do que 30
(trinta) metros em relagdo a cota de qualquer ponto do terreno, no raio de 1 (um) km
em torno do local (torre) do sistema irradiante.

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 09 de Junho de 2011

Eng® Isaac éinicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR

04 JRN -/
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
BRASILIA/DF

DECLARACAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagoes ,
CREA n°© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n° 329, Apto 83,
Bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parana, portador da RG. n°
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que
o local pretendido para a instalagao do sistema irradiante na localidade de JEQUIA
DA PRAIA, Estado do ALAGOAS , possibilita o atendimento do disposto no item
18.2.7.1.1 da Norma n° 001/2004 ( Norma Complementar do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria).

Para maior clareza firmo o presente.

Cascavel, 09 de Junho de 2011

Jioway

Eng© Isaag Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
BRASILIA/DF

DECLARAGAO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicacdes ,
CREA n© 18.998-D/PR, residente e domiciliado a Rua Sdo Paulo, n© 329, Apto 83,
Bairro Centro, Municipio de Cascavel, Estado do Parand, portador da RG. n°
1.311.702-0 SSP/PR e CPF/MF n° 358.369.039-72. Declaro para os efeitos legais, que
na localidade de JEQUIA DA PRAIA, Estado do ALAGOAS , existe aerodromo,
porém ndo fica localizado nas proximidades da estag&o e a instalagio proposta ndo
fere os gabaritos de prote¢do aos aerddromos.

Cascavel, 09 de Junho de 2011

Eng© Isaaél Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR

L4 Jay




Cliente: ASSOCIAGAO CULTURAL E COMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

PARECER CONCLUSIVO

Eu Isaac Binicio Enciso Mendoza, brasileiro, Engenheiro em Telecomunicagoes ,
residente e domiciliado a Rua Sao Paulo, n® 329, Apto 83 Bairro Centro, Municipio de
Cascavel/PR, declaro, sob minha responsabilidade, que o projeto de Radiodifusdo
Comunitaria dos formuldrios constantes em anexo, atendem a todas as exigéncias das
normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 91 dby da
emissora nao fica situado a mais de um km de disténcia da antena transmissora em
nenhuma direcao.

Cascavel, 09 de Junho de 2011

"™

Eng® Isaac Binicio Enciso Mendoza
CREA: 18.998-D/PR
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES - SSR/IDOSR - MC
AJC Sr. Dir. do Depto
d Espl Minist., Bl “R”, Anexo B, Sl 300 Ala Oeste-3° Andar.
lf BRASILIA—DF
| GEP: 70044-900
Bt ao processo n.° 53000.064262/2010 de RADCOM
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIGO DE RADIODIFUSAO

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM

Identiﬁcagéo do Processo

Numero: 53000.064262/10 Localidade/UF: Jequia da Praia/AL

Entidade:

ASSOCIACAO CULTURAL E OMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA

=D
£
—
T

Canal: 285 /

Aviso: 32 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010
( COORDENADAS ] ( DISTANCIA )
Proposta (A) IBGE (B)
. Distancia A:B
Latitude: 10S0039
(IBGE)
Longitude 36W0114
Processo
Entregou documentagzo tempestivamente? Sim
2. |Enderego da Antena Proposta
Rua do Oitizeiro, s/n
2.1. | Enderego do Studio
Rua do Oitizeiro, s/n
3. |Relagéo de concorrentes (d <= 4000 m)
Numero do Processo Distancia Status
53000.053370/10 60,00 IND
4. |Dependentes ordenados pela precedéncia do aviso de inscrigéo (d < 4000 m)
Conclusdo com base na andlise dos distanciamentos do mesmo canal VIAVEL
A estacdo situa-se em municipio de Faixa de Fronteira? Néo
7. |Declaragdo do representante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma 02/98. Nao
8. |Apresenta planta de arruamento que atende ao item 6.7, X da Norma 02/98? Nao
9. |A érea urbana da localidade & <= 3,5 km? Sim
10. |Enderego da Sede Administrativa da Emissora
Rua Boa Vista, s/n - Centro
11. |Este enderego esta sediado na area da comunidade para qual a emissora pretende prestar o servigo? Sim
12. |[Conclusio da Analise
Anédlise 2° fase: tec. vidvel. A entidade cumpriu as exigéncias do subitem 7.1, alineas m, n, o (pag. 20) da
Norma complementar 01/2004; Processo instruido na 12 fase. houve alteragdo de coordenadas.
** N&@o tem concorrentes, do mesmo aviso, a menos de 4 km; /// /
23/08/2011 Pagina 1de 2




MINISTERIO DAS COMUNICAGOES ?, 99 cO ‘
SECRETARIA DE SERVICOS DE RADIODIFUSAO &’ 1) %
DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICO DE RADIODIFUSAO . P8 q g
ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCONRY™ Lf
@6\ N
Identificagdo do Processo
Nuamero: 53000.064262/10 Localidade/UF: Jequia da Praia/AL
Entidade: ASSOCIAGCAO CULTURAL E OMUNITARIA DE JEQUIA DA PRAIA T :
Aviso: 32 Publicagao: 03/09/2010 Prazo: 18/19/2010 Canal: 285 y
Processo
1. |Entregou documentagao tempestivamente? Sim
2. |Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 Sim i
Apresentou Declaragéo firmada pelo representante legal da entidade de que na ocorréncia de interferéncia tomara a. Sim :
3. |as providéncias previstas nas letras "a" e "b" do item 6.11 da Normal 02/98, Portaria 191 de 06/08/98, DOU b Sim |
07/08/987 .

Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10.000, onde devera estar
assinalado o local de instalagdo do sistema iradiante, com indicagdo da coordenadas geograficas com preciséo de

segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. que limita a 4rea abrangida pelo contomo de servigos?(n° m
I, item 6.11)
Apresentou diagrama de irradiagéo horizonal da antena transmissora, com a indicagéo do norte verdadeiro,

5 diagrama de irradiag@o vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto; no caso de antenas de sim

polarizagéo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das compontes horizontal e vertical dos
diagramas? (n° IV, item 6.11)

Apresentou declaragéo do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagéio do sitema
6. |irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme determina o item Sim
14.2.7.1.1? (n°V, item 6.11)

Apresentou declarag&o do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta néo fere os gabaritos de
7 protegéo aos aerddromos, ou declaragéo do 6rgdo-competente do Ministério da Aerondutica autorizando a
" [instalag&o proposta, ou se for o caso, declaragio da-inexisténcia:de-aerédromo na localidade? (n° VI, item 6.11)

Sim

Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagéo proposta atende a
8. |[todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis & mesma e que o contorno de 91 dBu da emissora nio Sim
fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

9 Apresentou Anotagao de Responsabilidade Técnica - ART referente & instalagéo proposta? (n° VIII, item 6.11) Sim
«‘1 Q. |Verificar no Formulério de Informagao Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim’
a. Ganho Maximo: 0,0 b. Fabricante: Auad Correa Equip Elet Ltda c. Modelo: DPBLFM/87-108/0dB
11. |Altura da antena em relagéo ao solo <= 30m? Altura; 30,0
12. |Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
13. |O transmissor esta certificado? Sim
a. Fabricante: Auad Correa Equip Elet Ltda b. Modelo: SP 5025 c. Categoria: 2h d. Certificado: 0680-03-0528
14, |Intensidade de campo no limite da 4rea de servigo <= 91 dBu? Sim
15 As coordenadas geogréficas do local de instalag&o s&o as mesmas do aviso que toma ptiblico a relagio das Sim

entidades SELECIONADAS para a prestagao do servigo?

16. |Concluséo da Analise

Andlise 2° fase: Processo instruido. A entidade cumpriu as exigéncias do subitem 12.1 e alineas, que trantam da
apresentacéo de projeto técnico para instalagéo de estagio, da Norma Complementar 01/2004;

As coordenadas geogréficas do local de instalagdo néo sdo as mesmas que tornou a entidade selecionada para a
prestagdo do servigo. A entidade propds novas coordenadas que, apés andlise, f7 /%enas e aprovadas.

23/08/2011 RadCom ' Pagina 1de2



Secretaria de Servigos de Comunicagio Eletrdnica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunicagio Fletronica o b b (L

Nota Técnica n® 1016/2011/CGRC/DEOC/SCE-MC /

Assunto: Encaminhamento de Processo Instruido para Revisdo da Consultoria Juridica.

Referéncia; Processo n® 53000.064262/10

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagfio da Associa¢io Cultural ¢ Comunitaria
de Jequia da Praia para a execugéo do Servigo de Radiodifusio Comunitéria, na localidade de
Jequia da Praia, estado de Alagoas, protocolizado em 09/12/2012. Ressalta-se que a
documentagdo foi postada em 30/11/2010 (fl. 45).

ANALISE

2. A Associacio Cultural e Comunitaria de Jequid da Praia, inscrita no CNPJ
sob o numero 12.935.499/0001-08, com sede & Rua Boa Vista, s/n - Centro, no municipio de
Jequia da Praia, no estado de Alagoas, dirigiu-se ao Senhor Ministro de Estado das
Comunicagdes, conforme requerimento datado de 26/11/2010, subscrito por representante legal,
no qual demonstrou interesse na explorag8o do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria nos termos
do artigo 12, do Regulamento do Servigo de Radiodifusfio Comunitaria, aprovado pelo Decreto
n°2.615, de 03/06/1998.

3. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, baseou o seu pleito
nos termos do Aviso de Habilitagdo publicado no Diario Oficial da Unido - D.O.U. de
03/09/2010, com prazo final em 02/12/2010 que contempla a localidade onde pretende instalar o
seu transmissor, assim como o sistema irradiante e respectivo estadio.

4. Em atendimento a citada convocag8o e ainda, considerando a distdncia de 4 km E
entre as interessadas nesta localidade, comunicamos que o requerimento de outra entidade foi E
objeto de exame por parte do Departamento de Outorga de Servigos, vez que apresentou sua |
solicitagfio para a mesma area de interesse, tendo sido seu processo devidamente analisado e
arquivado. '

I.  Os motivos do arquivamento, bem como a indica¢fo da relagfo constando o
respectivo nome e processo, se encontram abaixo explicitados:

a. A Voz de Jequia — Processo n° 53000.053370/10, arquivado -pelos :
seguintes fatos e fundamentos: o local proposto para a instala¢do do sistema irradiante, de acordo :
com as coordenadas informadas, situou em 130 m do sistema irradiante de outra entidade ja :
selecionada na localidade, conforme comunicado & entidade por meio do oficio n.° 2780, datado
de 31/05/2011, cuja copia do oficio e respectivo AR Postal se encontram anexos. Saliente-se que,
frente a ciéncia do arquivamento dos autos, a entidade nfo apresentou solicitagdo para

dbsf/CGRC ' /(/ ’
Y/ ﬁ g “ i



+ reconsideragfio desta decisfio. Ressalte-se que decorrido o prazo recursal ndo houve manifestagdo
*.da entidade.

5. O Departamento de Outorga de Servigos, em atendimento as Normas e critérios
estabelecidos para a regular analise dos requerimentos, passou ao exame do pleito formulado
pela requerente, bem como toda a documentagfo apresentada e vem por meio deste, relatar toda
a instrugBo do presente processo administrativo, em conformidade com a legislagdo,
especialmente a Lei no 9.612, de 19/02/1998, o Regulamento do Servico de Radiodifusio
Comunitéria, aprovado pelo Decreto no 2.615, de 03/03/1998 e Norma Complementar n°
01/2004, de 26/01/2004.

6. Preliminarmente, a requerente indicou em sua petigdo que os equipamentos
seriam instalados em area abrangida pelo circulo de raio igual a 1 km, com centro localizado na
Rua Boa Vista, s/n, no municipio de Jequia da Paria, estado de Alagoas, de coordenadas
geograficas em 10°00°38”S de latitude e 36°01°20”W de longitude. Posteriormente estas
coordenadas foram alteradas.

7. A anélise técnica inicial desenvolvida demonstra que as coordenadas geograficas
indicadas foram aceitas, pelo que se depreende da memodria do documento de folha 46,
denominado de “Roteiro de Andlise Técnica de RadCom”, que por sua vez trata de outros dados,
quais sejam: informagdes sobre geragfio de coordenadas geograficas, instru¢Ges sobre
coordenadas coincidentes com os levantamentos do IBGE, compatibilizagio de distanciamento
do canal, situagfio da estacfio em faixa de fronteira, endere¢o proposto para instalagdo da antena;
planta de arruamento, enderecos da sede e do sistema irradiante, outros dados e conclusdes.
Posteriormente a realizagio da primeira analise a entidade apontou novas coordenadas e
endereco, o que foi objeto de andlise e conclusdo por este Departamento, que constatou a
possibilidade de aceitagfio dos novos dados, conforme novo “Roteiro de Analise Técnica de
RadCom” a folha 97 dos autos.

8. Considerando a selegdo desta requerente, bem como a documentagdo que foi
encaminhada pela requerente, constataram-se pendéncias passiveis do cumprimento das
seguintes exigéncias: certidées dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justi¢a
Comum e Federal) dos ultimos cinco anos do local de residéncia, em atengdo ao disposto na
COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, tendo sido solicitada a apresentagio do
projeto técnico, em conformidade com o disposto no subitem 12.1 e alineas da citada Norma (fls.
51 a94).

9. Ao cumprir as exigéncias, foi encaminhado o “Formulario de Informacdes
Técnicas” - folha 78, firmado pelo engenheiro responsével , seguindo-se o roteiro de verificagio
de instala¢do da esta¢fo, constatando-se conformidade com a Norma Complementar n° 01/2004,
em especial as exigéncias inscritas em seu subitem 12.1 e alineas, conforme observa-se nas
folhas 97 e 98. Nestes documentos constam as seguintes informagdes: identificagéio da entidade;
os enderegos da sede administrativa e de localizag8o do transmissor, sistema irradiante e estadio;
caracteristicas técnicas dos equipamentos (transmissor) e acessorios (antena e cabo coaxial), com
indicacfio da poténcia efetiva irradiada e intensidade de campo no limite da area de servigo,
diagramas de irradiagfio do sistema irradiante e caracteristicas elétricas.

10. Por fim, a documentacgéo exigida pela legislagfio especifica e contida nos autos,
mais especificamente no intervalo de folhas 01 a 98 dos autos, corresponde ao que se segue:

I.  estatuto social devidamente registrado e em conformidade com os preceitos
dispostos no Cédigo Civil Brasileiro e adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98 e
pressupostos da Norma Complementar n® 01/2004;
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II. ata de constitui¢io e atual ata de e}igho dos dirigentes, devidam::%?e‘f
registradas ¢ em conformidade com os preceitos dispgstds no Coédigo Civil Brasileiro e
adequados as finalidades e requisitos da Lei 9612/98; ‘ :

III.  comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos dirigentes;

IV. manifestagdes de apoio & iniciativa da requerente, formulados e
encaminhados pela comunidade;

V. projeto técnico conforme disposto no subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 01/2004;

VI. declaragdes relativas aos integrantes do quadro administrativo da
requerente, demonstrando a sua regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “j” da
Norma Complementar n° 01/2004 e ainda, demais declaragSes e documentos requeridos com
intuito de confirmar alguns dados informados;

VII. certiddes dos dirigentes associativos, relativas aos feitos criminais (Justica

) Comum e Federal) dos tltimos cinco anos do local de residéncia, bem como se em desfavor

) destes ha existéncia de imputagio execugdo de servigo de radiodifuséo clandestina em atengfio ao
disposto na COTA N° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

11. O Departamento de Outorga de Servigos, a quem cabe a condugfio dos trabalhos
de habilitagéo de interessados na exploragdo do Servigo de Radiodifusio Comunitaria, conclui a
instrugdo dos presentes autos, apos detido exame do rol de documentos, os quais estdio
compativeis com a legislagio atinente, seguindo-se abaixo as informagdes bésicas sobre a

entidade:

I nome: Associacio Cultural e Comunitiria de Jequia da Praia;

II.  quadro diretivo:

NOME DO DIRIGENTE CARGO

Sandra Valeria da Silva Presidente
Jos€ Wegliton dos Santos Vice-Presidente
Maria José dos Santos Secretario
Maria José dos Santos Tesoureiro
Maria Célia da Silva Freire Diretor Adminsitrativo

III.  localizagdo do transmissor e sistema irradiante: Rua do Oitizeiro, s/n,
municipio de Jequia da Praia, estado de Alagoas;

IV. localizagdo do estiidio: Rua do Oitizeiro, s/n, municipio de Jequia da
Praia, estado de Alagoas;

V. coordenadas geogrificas do sistema irradiante: 10°00°39”S de latitude e
36°01°14”W de longitude, correspondentes aos dados dispostos no “Roteiro de Analise de
Instalagfo da Estagdo de RadCom” fl(s). 97 ¢ 98, bem como no “Formulério de Informagdes
Técnicas” folha 78, e que se referem a localizagfo da estagfo.

CONCLUSAO

12. Por todo o exposto, entendemos que o presente processo encontra-se devidamente
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instruido e opinamos pelo seu encaminhamento & Consultoria Juridica para prosseguimento.

A consideragfo superior.

Brasilia, 30 de agosto de 2011.

DANIELLA BORGES SILVERIO FERREIRA
Adgﬁnistradora
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Brasilia, 30 de agosto de 2011.
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WALTER DE SOUZA LOBATO*
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De acordo. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de Radiodifusdo

Comunitaria.

Brasilia, 31 de Ouoshfte‘ de 2011.

7
SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdio Comunitaria

De acordo. A consideragio do Senhor Diretor do Departamento de Outorga de
Servigos de Comunicagfo Eletr6nica.

Brasilia, 31 de OLfl®  de2011.

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS

Coordenadora-Geral de Radiodifusiio Comunitaria
Substituta
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De acordo. A consideragio do Senhor Secretirio de Servigos de Comunica(,% -
Eletronica.

Brasilia, 0% deNevnbwor  de2011.

DERMEVAL DA ANJUNIOR
Diretor do Departamento de Outorga de Servigos de Comunicag¢do Eletronica

Aprovo a Nota Técnica. Encaminhe-se a Consultoria Juridica para exame e
parecer.

rasilia, D 4 /Wm&gle 2011.

GENILDS L E ALBUQUERQUE NETO
Secretario ervitos de Comunicacio Eletronica

%JW L
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RELACAO DE PROCESSOS CONCORRENTES PARA A EXECUCAO DQ
SERVICO DE RADIODIFUSAO COMUNITARIA

MUNICIPIO: Jequi da Praia
ENTIDADE SELECIONADA: Associac¢io Cultural e Comunitaria de Jequid da Praia

N° DO PROCESSO: 53000.064262/10

Critérios adotados para selecio: Atendimento aos preceitos da Lei 9612/98 de 19/02/1998,
a0 Regulamento do Servico de Radiodifusio Comunitaria aprovado pelo Decreto 2615/98
de 03/06/1998, A Norma Complementar 01/2004.

| CONCORRENTES |

ENTIDADE: A Voz de Jequid
N° DO PROCESSO: 53000.053370/10

N u

Critérios adotados para o arquivamento: Nido cumprimento dos preceitos da Lei 9612/98 de
19/02/1998, , do Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitiria aprovado pelo
Decreto 2615/98 de 03/06/1998, e/ou da Norma Complementar n° 01/2004, aprovada pela
Portaria do Ministério das Comunicacdes n° 103 de 26/01/2004

VI

/L

Brasﬂia,\ 30 de agosto de 2010.

Responsavel: %D%W/Q—/

Daniella Borges Silvério Ferreira
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES ) N
SECRETARIA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA Cog Lot

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA
Esplanada dos Ministérios — Bloco “R” — 3° andar - anexo oeste - sala 300 — 70044-900 — Bras{lia/DF
Fone: (61)3311-6177 — Fax: (61) 311-6617

Oficio n° 23 80 /2011/CGRC/DEOC/SCE-MC

Brasilia, 3\ de maio de 2011,

A Senhora

MONALISA ALBUQUERQUE BARROS
A Voz de Jequia

Rua Boa Vista, 161

57.244-000 - Jequia da Praia/AL

Assunto: Indeferimento do processo
Senhora Representante,

Comunicamos o indeferimento e arquivamento do processo n° 53000.053370/10,
de interesse da A Voz de Jequid que requer autorizagio para executar o servigo de radiodifusio
comunitiria na localidade de Jequia da Praia Estado de Alagoas.

O local proposto para a instalagdo do sistema irradiante, considerando as
coordenadas geograficas indicadas pela requerente, situa-se numa posi¢io geografica cuja
distdncia resultou em 130 m do sistema irradiante de outra entidade j4 selecionada na localidade.

‘Vossa senhoria terd o prazo de 30 (trinta) dias, a contar data do recebimento
deste oficio, para apresentar pedido de reconsideragdo do despacho de indeferimento. S6 sera
atendido o pedido de reconsideragéio que apresente razdes suficientes para modificar a decisfio de
indeferimento do processo (Norma Complementar MC n° 1/2004, itens 9.7.3 e 9.7.4). Decorrido
esse prazo a documentag8o encaminhada sera considerada intempestiva.

Atenciosamente,

K DE ALBUQUERQUE NETO
icos de Comunicacdo Eletronica

wsl- RADCOM/DOEC/SCE-MC M% (
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO O, ;‘03@‘9
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO 3¢’

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
COORDENAGAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICACAO ELETRONICA

PARECER N2 1.177/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N¢ 53000.064262/2010.

INTERESSADO: Associagao Cultural e Comunitaria de Jequié da Praia.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitaria no Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas. A
documentacao apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido. .

0L AN

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Juridicos de C(%icagéo
Eletronica - Substituta,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servicos de Comunicacdo Eletronica submeteu ao
crivo desta Consultoria Juridica, processo relativo a autorizacdo para execucéao do
servico de radiodifusdo comunitéria, no Municipio de Jequida da Praia, Estado de
Alagoas.

2. O Aviso de Habilitagdo concernente a localidade em questdo foi
publicado no Diario Oficial da Unido do dia 3 de setembro de 2010, sendo o prazo
final para a entrega do requerimento e documentos exigidos legalmente o dia 2 de
dezembro de 2010. De acordo com o documento de fl. 45, o requerimento foi
apresentado tempestivamente.

3. No Artigo 15 do Estatuto Social de fls. 7/13, ha previsdo de instituicdo
de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei 9.612/1998.

4. O compareCImento desta Consultoria no feito se faz necesséario, em
razao do que preconlza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em
especial o que inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das
Consultorias Juridicas” no contexto da Advocacia-Geral da Unido, vejamos:

“"Art. 11- As consultorias Juridicas, 0Jrgdo administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao secretdrio-geral e aos
demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica e ao
Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete, especialmente:

/- assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo,

/- exercer a coordenacdo dos orgdos juridicos dos respectivos
o6rgaos auténomos e entidades vinculadas;

/- fixar a interpretacdo da Constituicdo, das leis, dos tratados e

dos demais atos normativos a ser uniformemente seguida em
suyas areas de atuacdo e coordenacdo quando ndo houver
orientacdo normativa do Advogado-Geral da Unido,

V- elaborar estudos e preparar informagbes, por solicitacdo de
autoridade indicada no caput deste artigo;
V- assistir a autoridade assessorada no controle interno da

/ega//dade administrativa dos atos a serem por. ela praticados
ou ja efetivados, e daqueles oriundos de drgdo ou entidade
sob coordenagdo juridica,

vi- examinar, prévia e conclusivamente , no dmbito do Ministério,
Secretaria e Estado-Maior das Forcas Armadas:

a) os textos de edital de licitacdo, como os dos respectivos contratos

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” — sala 920 ~ CEP 70.044-900 - Brasflia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email: conjur@mc.gov.br
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ou instrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados; -":? = A o
b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir - :r?
dispensa, de licitacdo”. QO D . %‘5
* segd®

Il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

5. Necessario con5|gnar que esta Consultoria juridica ao analisar os
procedimentos relativos as outorgas para exploragdo de servico de radiodifusdo
comunitaria, e diante de recomendagdo do Ministério Publico Federal, expediu a
COTA n¢ 261/2010/DPF/CGCE/CON)JUR-MC/AGU, onde recomendou & Secretaria de
Servigos de Comunicagdo Eletrénica a adocdo de providéncias no sentido da
verificacdo da idoneidade moral da entidade bem como de seu quadro diretivo,
frente ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n? 4117/62, aplicavel ao servico de
radiodifusdo comunitaria de acordo com o artigo 22 da Lei n? 4117/62 com redacgao
determinada pela Medida Proviséria n? 2216-37/2001.

6. Assim, face aos principios que regulamentam o servico de
radiodifusdo comunitaria, bem como os atinentes a Administracdo Publica,
determinou-se que fossem juntado aos autos as certiddes relativas aos feitos
criminais da Justica Estadual e Federal do local de residéncia dos Gltimos 5 anos dos
dirigentes da entidade, documentos estes que comprovariam a idoneidade moral
destes, além de declaracdo sobre a existéncia ou ndo de imputacdo a entidade de
execucdo de servico de radiodifusdo clandestino, para a comprovacdo de sua
idoneidade moral para a prestacdo do servigo dentro dos ditames legais.

7. Diante disso, retornaram os autos para a tomada das providéncias
requisitadas a Secretaria de Servico de Comunicacdo Eletrénica, que instou a
entidade a se manifestar e apresentar a documentacao exigida.

8. Em atendimento ac solicitado, a entidade carreou aos autos as
competentes certiddes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se refere
a feitos no &mbito da Justiga Estadual e Federal dos Uitimos 5 (cinco) anos do local
de residéncia (fls. 61/70). Por sua vez, a Secretaria de Servicos de Comunicacdo
Eletronica atestou que ndo h& nenhum registro de fiscalizacdo por operacao
clandestina da entidade, nos Ultimos 5 (cinco) anos ( fl. 48).

9. Eis o breve escorgo fatico que envolve a matéria em questéo.
Hl - DOS FUNDAMENTOS LEGAIS E NORMATIVOS Y
10. A requerente manifestou interesse em executar o Servico de

Radijodifusdo Comunitaria, nos termos do art. 12, do Regulamento do Servico de
Radiodifusao Comunitaria, aprovado pelo Decreto n? 2.615, de 3 de junho de 1998,
vejamos:

“Art. 12. As entidades interessadas em executar o RadCom deverdo
apresentar requerimento ao Ministério das Comunicac¢des,
demonstrando seu interesse, indicando a drea onde pretendem
prestar o Servico e solicitando a designacdo de canal para a
respectiva prestacgo.”

11. Da andlise da documentacdo apresentada, em atendimento aos
preceitos da Lei n2 9.612, 19 de fevereiro de 1998, do Regulamento do Servico de
Radiodifusao Comunitaria, aprovado pelo Decreto n¢ 2.615, de 03 de junho de 1998,
da Norma Complementar n2 1/2004, aprovada pela Portaria n2 103, de 23 de
janeiro de 2004, constatou-se o gue se segue.

12. Além da requerente, também concorreu a prestacao do servico na
referida localidade a entidade “A Voz de Jequid (Processo n? 53000.053370/2010),
gue tever seu processo arquivado, conforme o exposto no item 4, inciso I, alinea
“a”, constante da Nota Técnica n° 1016/2011/CGCR/DEQC/SCE-MC (fls. 99/101),
sendo informado também nesta nota, que as entidades foram devidamente

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 — CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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13. Foram juntados aos autos, os atos constitutivos da entidade, ™. <
compreendendo as atas de constituicdo e de eleicdo dos dirigentes, bem como o Segf)
seu Estatuto Social, gue comprovam a sua natureza juridica de entidade
comunitaria, conforme estabelecido no artigo 72 da Lei n2 9612/98 e art. 11 do
Regulamento do Servi¢o de Radiodifusdo Comunitaria aprovado Decreto 2615/1998.

14. A entidade ainda juntou as declaragdes de responsabilidade firmadas
por seus dirigentes, as manifestacbes de apoio da respectiva comunidade, entre
instituicdes e pessoas juridicas da localidade, estando toda a documentacdo de
acordo com a legislacao atinente, conforme se atesta na Nota Técnica n°
1016/2011/CGCR/DEOC/SCE-MC (fls. 99/101).

15. Em relagcdo as exigéncias técnicas necessdrias a autorizagéo
pleiteada nos presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na
legisiacdo, basicamente as regras estabelecidas na Norma Complementar ne
1/2004, conforme demonstrado pelo Relatério Final da Secretaria de Servigos de
Comunicacé&o Eletrénica.

16. Ainda foram carreadas aos autos, as certidées criminais dos

: dirigentes da entidade, através da qual se denota que em face deles nao existe

) nenhuma demanda judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a
execucdo do servigo de radiodifusdo comunitaria, e através de pesquisa realizada
no sistema de fiscalizagao da ANATEL, ndo foi verificada nenhuma espécie de ;
imputacdo acerca da realizacdo pela entidade de servico de radiodifusdo |

clandestina, sendo atestada a ‘idoneidade da entidade, pessoa juridica, para a L

prestacao do servico, estando cumprida a Recomendacgdo do D. Ministério Pdblico i

Federal adotada por esta Consultoria Juridica (fls. 61/70 e 48) ;

IV — DA CONCLUSAO

17. Com base nas informagdes apresentadas pelo Departamento de
Outorga de Servicos em seu Relatério Final, verifica-se que o processo se encontra
devidamente munido dos documentos necessarios ao deferimento do pleito,
estando em conformidade com a legislagao que regula os atos de autorizacdo para
exploracdo do servico de radiodifusdo Comunitaria, cuja outorga devera seguir os
preceitos do art. 62, paragrafo Unico, da Lei n¢ 9.612, de 1998.

18. Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional, devera
apreciar a matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus
efeitos legais, com fulcro no §&§ 32 do art. 223 da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil. '

19. Diante do exposte, esta Consultoria Juridica, érgéo da Advocacia-
Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista a
inexisténcia de dbice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em gue pugnamos pelo
encaminhamento dos autos a Secretaria de Servicos de Comunicagcdo Eletronica
para prosseguimento.

20. Este é o Parecer que passo a submeter a consideragao superior. . E

Brasilia, 20 de setembro de 2011.

04 |
MARIANA M MOREIRA DE ALMEIDA / Zé
Advogada da Unido 7 :

Coordenadora Juridica de Radiodifusdo Educativa e Comunitaria
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COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA
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DESPACHO N2 2237/2011/DLP/CGCE/CONJUR-MC/AGU

INTERESSADO: Associagao Cultural e Comunitaria de Jequia da Praia.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitaria no Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas. A
documentagdo apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do

pedido.

Aprovo o Parecer n? 1.177/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciagao pelo Senhor Consultor Juridico.
D Brasflia, 9% de S("/Wh&re 2011.
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COORDENACAO-GERAL DE ASSUNTOS JURIDICOS DE COMUNICAGCAO ELETRONICA

DESPACHO N¢ 2238/2011/JFB/GAB/CONJUR-MC/AGU

PROCESSO N2 53000.064262/2010.

INTERESSADO: Associagao Cultural e Comunitdria de Jequia da Praia.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para explorar o servico de
radiodifusdo comunitaria no Municipio de jequid da Praia, Estado de Alagoas. A
documentagdo apresentada obedece aos padrdes legais. Pelo deferimento do
pedido.

Aprovo o DESPACHO N¢ 2237/2011/DLP/CGCE/CONJUR-MC/AGU, da

lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Juridicos de Comunicacéo |

‘ ) Eletronica - Substituta, que aprovou ) Parecer ng i
‘ ' \1 1.177/2011/CAO/MMM/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Encaminhem-se os autos a Secretaria de Comunicacdo Eletrdnica
para a tomada das providéncias cabiveis.

Brasilia, T de "WWWL de 2011.

stiltoy Juridico - Substituto
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PORTARIAN® 523 ,DE 6 DE DEZEMBRODE 2011.

O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICACOES, no uso de suas
atribui¢des, considerando o disposto no inciso I do art. 9° € art. 19 do Regulamento do Servigo
-de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n® 2.615, de 3 de junho de 1998, na Lei n®
9.612, de 19 de fevereiro de 1998, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo n°

53000.064262/10, resolve:

Art. 12 Outorgar autorizagdo & Associa¢do Cultural e Comunitaria de Jequid da
Praia, com sede na Rua Boa Vista, s/n, Centro, Municipio de Jequid da Praia, Estado de Alagoas,
para executar o Servico de Radiodifusdo Comunitéria, pelo prazo de dez anos, sem direito de
exclusividade. :

Paragrafo unico. A autorizagio reger-se-a pela Lei n® 9.612, de 19 de fevereiro de
1998, leis subsequentes, seus regulamentos e normas complementares.

Art. 2° A entidade autorizada deverd operar com o sistema irradiante localizado
nas coordenadas geograficas com latitude em 10° 00’ 39” S e longitude em 36° 01’ 14” W,
utilizando a frequéncia de 104,9 MHz.

Art. 32 Este ato somente produzird efeitos legais apds deliberagio do Congresso
Nacional, nos termos do § 3° do art. 223 da Constitui¢do, devendo a entidade iniciar a execucdo
do servigo, em carater definitivo, no prazo de seis meses a contar da data de publicagéo do ato de
deliberagéo.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo.

C=2a Ao

PAULO BERNARDO SILVA

PUBLICADO NO DIARIO
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletronica
Departamento de Outorga de Servigos de Comunica¢o Eletronica

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo a Presidéncia da Repiiblica.

Tendo em vista a publica¢do da Portaria n® 523, de 06/12/2011, no Diario Oficial
da Unido de 13/12/2011, que autoriza a Associa¢io Cultural e Comunitiria de Jequia da
Praia a executar o servigo de radiodifusdo comunitéria na localidade de Jequia da Praia / AL,
consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constitui¢do, encaminhe-se o processo n°
53000.064262/10, em coOpia autenticada, acompanhado do ato de outorga e exposi¢io de
motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para posterior envio a
Presidéncia da Republica.

A consideragdo superior.

Brasilia, 13 de dezembro de 2011.

Siape n’ 1786956
Agente Administrativo

De acordo com o Despacho. A consideragio do Senhor Coordenador-Geral de

Radiodifusio Comunitdria.
QC\,W

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS
Coordenadora de Servigo de Radiodifusdo Comunitéaria

Brasilia, 13 de dezembro de 2011.

BPGM/CGRC




MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
‘Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 03 2012/GM-MC = Fa
Brasilia, 26de abril de 2012.
Ao Senhor N
LUIS ALBERTO DOS SANTOS

Subchefe de Andlise e Acompanhamento de Politicas Governamentais
Pal4acio do Planalto, 4° andar

70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)
Senhor Subchefe,

Atendendo & orienta¢do dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente & transmisséo eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes processos:

i

MC 00003 2012 2 volumes
- 53000.022860/2008 / 53690.000864/1998

~ MC 0000812012
-53000.050146/2007 2 vol.

MC 00005 2012
- 53000.028435/2009

MC 00006 2012
- 53000.031597/2009

MC 00007 2012
- 53000.029464/2009

MC 00008 2012 .
- 53000.029529/2009

MC 00009 2012
- 53000.053377/2010

MC 00010 2012
- 53000.022200/2010

MC 00011 2012
- 53000.064262/2010

MC 00012 2012
- 53000.011275/2009
Atenciosamente,

RENATA MORAES CHECCHIO

Coordenador-Geral Substituta
OFATOSNORMATIVOS]
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